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Tämä toiminnallinen opinnäytetyö käsittelee koira-avusteista työtä lastensuo-
jelussa. Opinnäytetyön tavoitteena oli kertoa erilaisista koira-avusteisuuden 
menetelmistä ja kehittää esite, jota toimeksiantajamme jakaa eteenpäin asiak-
kailleen. Toimeksiantajamme oli Onnen Rakit, jolle teimme esitteen, jossa ker-
rottiin yrityksen toiminnasta sekä eläinavusteisista sosiaalihuollon palveluista.  
Toimeksiantajamme on ottanut esitteen käyttöön ja hyödyntää sitä omassa 
työssään. Tämän tekemämme esitteen myötä toivomme tietoisuuden koira-
avusteisesta toiminnasta ja sen vaikuttavuudesta lisääntyvän. Toivomme, että 
esite leviäisi yhteistyökumppanimme toimesta laajalle sosiaalihuollon palvelui-
hin. Tämä mahdollistaa sen, että yhä useammille tahoille leviää tieto koira-
avusteisesta toiminnasta ja mahdollisimman monella ihmisellä on mahdolli-
suus päästä hyötymään tämän kaltaisesta toiminnasta. 
 
Kerromme opinnäytetyössämme alkuun hieman lastensuojelun eri termeistä 
ja sijoitusmuodoista, jonka jälkeen kerromme koira-avusteisista menetelmistä. 
Koirat ovat ennenkin vierailleet lastensuojelulaitoksissa, mutta nykyään koira-
avusteisuutta hyödynnetään lastensuojelussa mm. ohjaajan ja lapsen välisen 
vuorovaikutussuhteen parantamiseen. Koiran ja ihmisen välinen vuorovaiku-
tus, on alkanut jo vuosisatoja sitten. Aiemmin koiria on käytetty pääasiassa 
ihmisten rinnalla lähinnä apuna erilaisissa työtehtävissä. Tänä päivänä kuiten-
kin suurimmaksi osaksi, ovat koirat vakiinnuttaneet paikkansa lähinnä ihmisten 
lemmikkeinä. Koirat ovat ihmisten parhaita ystäviä, ne luovat ihmisille turvalli-
suuden tunnetta ovat luotettavia ja poistavat yksinäisyyden tunnetta. Koirat 
tuottavat ihmisille mielihyvää, jakavat pyyteetöntä rakkauttaan häntä heiluen 
ja iloisina, sekä kuuntelevat kaikki meidän murheemme.  
 
Kerromme opinnäytetyössä lastensuojelusta, koira-avusteisista menetelmistä, 
ihmisen ja koiran välisestä vuorovaikutussuhteesta, Green Care toiminnasta, 
ohjaajan ja koiran koulutuksesta sekä koira-avusteisesta työskentelystä las-
tensuojelussa. 
 
Koirat tekevät ihmiset arjen kiireissä onnellisemmiksi, aktiivisemmiksi ja ylläpi-
tää omistajiensa toimintakykyä. Tämän vuoksi erityisesti koirat, sopivat 
eläinavusteiseen työhön ja juuri näiden syiden vuoksi koira-avusteista työs-
kentelyä suositaankin sosiaalialan eri palveluissa ja erityisesti juuri lastensuo-
jelun parissa. 
 
Avainsanat: eläinavusteisuus, lastensuojelu, lastensuojelun sijaishuolto, las-
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This functional thesis deals with dog-assisted work in child protection. The aim 
of the thesis was to inform about different methods of dog-assistance and to 
develop a brochure, which our client will distribute to their clients. Our client 
was Onnen Rakit for whom we produced a brochure explaining the company's 
activities and animal-assisted social care services. Our client has adopted the 
brochure and uses it in their own work. With this brochure we hope to raise 
awareness of dog-assisted activities and their effectiveness. We hope that this 
brochure will be widely disseminated by our partner to social care services. 
This will enable more and more people to be made aware of dog-assisted ac-
tivities and to have the opportunity to benefit from this type of activity. 
 
In our thesis, we start by explaining a little about the different terms and forms 
of placement in child welfare, and then we talk about dog-assisted methods. 
Dogs have visited child welfare institutions in the past, but nowadays dog-as-
sistance is used in child welfare, for example to improve the interaction be-
tween the supervisor and the child. The interaction between dogs and humans 
has been going on for centuries. In the past, dogs have been used mainly 
alongside humans, mainly to assist in various tasks. Today, however, dogs 
have for the most part established themselves mainly as human pets. Dogs 
are people's best friends, they give people a sense of security, are reliable and 
eliminate feelings of loneliness. Dogs give people pleasure, share their uncon-
ditional love with a wagging tail and a happy heart, and listen to all our worries. 
 
In the thesis we will talk about child welfare, dog-assisted methods, the inter-
action between humans and dogs, Green Care, training of the handler and the 
dog, and dog-assisted work in child welfare. 
 
Dogs make people happier in the midst of everyday life, more active and up-
keeps their owners’ functional capacity. This is why dogs are particularly suited 
to animal-assisted work and it is for these reasons that dog-assisted work is 
favored in various social services, especially in child welfare. 
 
Keywords: animal-assistance, child welfare, child welfare foster care, child 
welfare law, Green Care  
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1 JOHDANTO 

Koira-avusteisilla menetelmillä pyritään parantamaan lapsen ja ohjaajan vä-

listä vuorovaikutuksellista suhdetta. Menetelmien avulla tavoitellaan myös pa-

rempaa sosiaalista toimintakykyä sekä tunnetaitoja. Koirien kanssa työsken-

tely voi parantaa lapsen itsetuntoa ja luottamusta. Onnistumisen kokemukset 

koiran kanssa harjoitellessa, voivat vahvistaa myös lapsen positiivista minäku-

vaa. Koiran kanssa toimiminen ja jo pelkästään sen läsnäolo, voi myös auttaa 

lievittämään lapsen stressiä ja ahdistusta. Koirat voivat myös tarjota lapselle 

lohtua ja rauhoittaa läsnäolollaan vaikeinakin hetkinä. Koirien tuottama mieli-

hyvä ja toiminnallinen hyvinvointi on pitkäkestoista ja merkityksellistä. (Tam-

misto, 2022, s. 9–11, 44.) Monissa julkaisuissa ja tutkimuksissa todetaan, että 

pelkkä koiran läsnäolo rauhoittaa ihmisiä. 

 

Työskentelemme molemmat lastensuojelulaitoksessa ja olemme kiinnostu-

neita koira-avusteisista menetelmistä ja niiden mahdollisuuksista lastensuoje-

lun asiakkaiden toimintakyvyn tukemisesta, sekä siitä, miten lastensuojelun 

asiakkaat ja työntekijät kokevat koira-avusteisen työskentelyn menetelmät. 

 

Tämän vuoksi halusimme tuoda opinnäytetyömme kautta esille koira-avus-

teisien menetelmien hyvinvointivaikutuksia lastensuojelun asiakkaille. Toi-

vomme, että tieto koira-avusteisuuden menetelmien hyödyistä tavoittaisi mah-

dollisimman monta aiheesta kiinnostunutta.  

 

Kerromme opinnäytetyössä lastensuojelusta, koira-avusteisista menetelmistä, 

ihmisen ja koiran välisestä vuorovaikutussuhteesta, Green Care toiminnasta, 

ohjaajan ja koiran koulutuksesta sekä koira-avusteisesta työskentelystä las-

tensuojelussa.  
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Opinnäytetyön tuotoksena syntyi esite Onnen rakit -yritykselle, joka löytyy 

opinnäytetyömme liite- kohdasta. Esitteessä esittelemme yhteistyökumppa-

nimme toimintaa sekä palveluja, joita hän tuottaa.  

 

Olemme yhdessä tutustuneet lastensuojelun eri muotoihin ja lastensuojelula-

kiin, sekä opinnäytetyömme eri aihepiirien tietoperustaan. Opinnäytetyö-

hömme olemme kirjoittaneet näistä aiheista tämän yhteisen kokonaisuuden. 

Olemme yhdessä suunnitelleet opinnäytetyömme tuotoksena olevan esitteen, 

jonka Heidi toteutti Canva-ohjelmalla. Heidi vastasi opinnäytetyössämme läh-

deviittauksista. 

2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUS- JA 
KEHITTÄMISTEHTÄVÄT  

2.1 Toimeksiantaja 

Saimme opinnäytetyöhömme toimeksiantajan, joka on Onnen Rakit. Onnen 

Rakkien omistaja Susanne Toivonen kiinnostui opinnäytetyömme aiheesta ja 

siitä lähtikin yhteistyömme liikkeelle. Onnen Rakit on yritys, joka koostuu val-

mentajasta sekä kahdesta rescuekoirasta. Onnen Rakit tuottavat eläinavustei-

sia ja neuropsykiatrisia valmennuksia, sosiaalihuollon avopalveluita sekä työ-

hyvinvointivalmennuksia yrityksille ja yksityishenkilöille. Onnen Rakkien työs-

kentely perustuu eläinten ja luonnon voimaannuttavaan vaikutukseen, jonka 

avulla luodaan positiivisia muutoksia monin eri tavoin. Kaikki palvelut suunni-

tellaan aina asiakkaan toiveiden ja tarpeiden pohjalta, leikkimielisyyttä ja huu-

moria unohtamatta. Onnen Rakit toimii Helsingissä, Vantaalla, Espoossa ja 

tarvittaessa muualla Uudenmaan alueella. 

Onnen Rakit tuottavat ammatillista tukihenkilötyötä, joka on tarkoitettu lasten-

suojelun ja sosiaalihuollon asiakkaina oleville nuorille ja lapsille. Työskentelyn 

kautta muun muassa tuetaan lapsen tai nuoren itsetunnon kehittymistä, en-

nalta ehkäistään syrjäytymistä ja kehitetään arjenhallintataitoja. 
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Sosiaaliohjaus on tarkoitettu lastensuojelun ja sosiaalihuollon asiakkaille, 

jossa keskitytään asiakkaan vahvuuksien tunnistamiseen sekä niiden tukemi-

seen ja innostetaan itsenäiseen selviytymiseen päivittäisissä toimissa. Työs-

kentelyn tavoitteena on edistää asiakkaan hyvinvointia ja osallisuutta vahvis-

tamalla heidän kykyään hallita elämäänsä ja toimia aktiivisesti. Sosiaaliohjaus 

voi olla esimerkiksi neuvontaa ja ohjausta vanhemmuuteen liittyen, lapsen 

koulunkäyntiin liittyvät haasteet, käytännön avun tarjoaminen asioiden hoi-

dossa sekä asiakkaan motivoiminen ja tukeminen muutostilanteissa eri  elä-

mänvaiheissa. Sosiaaliohjausta voidaan tarjota myös koira-avusteisesti, jolloin 

terapiakoira toimii työparina. 

Onnen Rakit tarjoavat eläinavusteista ratkaisu- ja voimavarakeskeistä valmen-

nusta, jolloin työparina toimii terapiakoira. Valmennusta voidaan tuottaa myös 

luonto avusteisesti. Valmennus on sovellettavissa kaikenikäisille ja valmennus 

sopii erilaisiin elämäntilanteisiin. Kun valmennus alkaa, asiakas määrittelee it-

selleen tavoitteet, joihin hän pyrkii. Työskentely tavoitteiden saavuttamiseksi 

tapahtuu keskustelujen ja luovien sekä toiminnallisten harjoitusten avulla, 

joissa hyödynnetään voimavarakeskeisiä ja ratkaisukeskeisiä lähestymista-

poja. Eläinavusteinen valmennus alentaa stressitasoja, vähentää ahdistusta ja 

yksinäisyyttä, tuo monipuolisuutta päivittäiseen elämään, edistää tunteiden 

hallintaa ja hyvinvointia, parantaa vuorovaikutustaitoja, auttaa elämänhallin-

nassa, lisää itseluottamusta ja ehkäisee uupumusta. 

Nepsy-valmennus eli neuropsykiatrinen valmennus on aina tavoitteellista ja 

siinä käytetään ratkaisu- ja voimavarakeskeisiä menetelmiä. Valmennuksen 

tavoitteena on edistää asiakkaiden elämänhallintaa ja valmennusta voidaan 

toteuttaa koira- tai aasi-avusteisesti. Valmennus sopii henkilöille, joilla on 

ADHD, neuropsykiatrisen kirjon oireita tai haasteita elämänhallinnan, vuoro-

vaikutustaitojen tai tunnetaitojen kanssa. Valmennuksessa pyritään edistä-

mään elämänhallinnan taitoja, vahvistamaan vuorovaikutustaitoja ja itsetun-

toa, kehittämään kykyä säädellä, tunnistaa ja ilmaista tunteita. Valmennuk-

sessa etsitään  myös yhdessä tukimuotoja koulunkäyntiin ja keskittymisvai-

keuksiin. 

Yritysvalmennuksissa keskitytään muun muassa ryhmähengen vahvistami-

seen, työhyvinvoinnin tukemiseen ja ryhmäytymiseen eläin- ja luontoavustei-

sesti. Valmennus sopii erinomaisesti esimerkiksi kehittämispäivään tai 
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virkistys- ja tykypäivien ohjelmaksi. Ohjelmassa voi olla muun muassa keskus-

telua, teoriaa tai erilaisia harjoituksia työhyvinvoinnin tueksi. Valmennusta voi-

daan järjestää esimerkiksi yrityksen omissa tiloissa, luonnossa, Mäntsälässä 

aasi- ja koira-avusteisesti tai Loimaalla eläinavusteisesti. 

Onnen rakit tarjoavat oppilaitoksille ja sosiaali- ja terveysalan toimijoille luento- 

ja koulutuspalveluja. Koulutus pitää sisällään teoriatietoa tutkimuksien pohjalta 

sekä tietoa siitä, miten luonto- ja eläinavusteisia menetelmiä voidaan käyttää 

eri asiakasryhmien kanssa. (Onnen Rakit, n.d.) 

2.2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on esitellä koira-avusteisia työmenetelmiä 

lastensuojelun työssä. Lastensuojelussa koira-avusteisia menetelmiä pysty-

tään hyödyntämään moniin eri tarpeisiin sopiviksi, joita aiomme työssämme 

esitellä. Haluamme työssämme tuoda esille sen, kuinka paljon myönteisiä vai-

kutuksia eläimillä meihin ihmisiin on ja miten paljon hyviä asioita koira-avustei-

sella työskentelyllä voikaan saada aikaan esimerkiksi lastensuojelussa.  

 

Koira-avusteisista menetelmistä etsimme paljon tietopohjaa työllemme, niin 

aiemmin tehtyjen opinnäytetöihin kerätyistä tutkimustiedoista, kuin eri ihmis-

ryhmille teetettyjä kyselyitä ja tutkimuksiakin läpikäymällä. Koira-avusteisuu-

den hyödyt tulevat opinnäytetyössämme esille, siihen liittyviä eri käsitteitä 

avaamalla. Työssämme pyrimme tuomaan esille sen, miten juuri lastensuoje-

lussa usein hyvin sulkeutuneet, kaltoinkohdellut ja traumatisoituneetkin lapset, 

hyötyvät tämän kaltaisesta menetelmästä hyvinkin paljon. Tuomme enemmän 

tietoisuutta siitä, että eläin on se turvallinen luontokappale lähestyä, sekä koi-

ran avulla on helppo avautua vaikeimmissakin asioissa. Tutkimistamme ai-

neistoista löysimme paljon tietoa siitä, miten koira-avusteisesta työstä on osoi-

tettu olevan hyötyä juuri lasten ja nuorten kohdalla. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyömme tavoitteena on kehittää yhteistyökumppanil-

lemme konkreettinen paperille painettava esite. Esitteessä esitellään yrityksen 

toimintaa sekä kerrotaan juuri tällaisista eläinavusteisista sosiaalihuollon 
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avopalveluista, jotka ovat tarkoitettu asiakkaiden erilaisiin elämäntilanteisiin, 

jossa työskentely toteutetaan pääasiassa koira-avusteisesti. Vaihdoimme aja-

tuksia ja toiveita toimeksiantajan kanssa esitteen tekstiosan ja ulkonäön suh-

teen. Onnen Rakit yritys aikoo hyödyntää esitettä ja jakaa sitä asiakkailleen 

sekä yhteistyökumppaneilleen. 

 

Vaihdoimme ajatuksia ja toiveita toimeksiantajan kanssa esitteen tekstiosan ja 

ulkonäön suhteen. Onnen Rakit yritys aikoo hyödyntää esitettä, jota hän voi 

itse jakaa eri sosiaalialan yrityksille ja hyvinvointialueiden sosiaalipalveluihin.  

 

Tutkimuskysymyksemme: 

Mitä hyötyä on koira-avusteisista menetelmistä lastensuojelussa? 

3 LASTENSUOJELU JA LAPSEN ETU 

Lastensuojelun tarkoituksena on taata lapselle turvallinen kehitys ja hyvin-

vointi. Lastensuojelulla, joka on lapsi- ja perhekohtaista, tarkoitetaan lasten-

suojelulain (LastSL 417/2007, 1 luku 3 § 1 mom.) mukaan avohuollon tukitoi-

mia, sijaishuoltoa, jälkihuoltoa, kiireellistä sijoitusta sekä huostaanottoa. Las-

tensuojelun pitää taata lapselle turvallinen kasvuympäristö, monipuolinen sekä 

tasapainoinen kehitys sekä erityinen suojelu. (LastSL 417/2007, 1 luku 1 § 1 

mom.) 

 

Lastensuojelussa pitää ottaa huomioon perusoikeudet, joita ovat yhdenvertai-

suus, lapsen vaikutusmahdollisuudet sekä osallistumisoikeus, oikeus elä-

mään, henkilökohtaiseen vapauteen sekä koskemattomuuteen. Lastensuoje-

lussa tulee ottaa huomioon myös liikkumisvapaus, omaisuuden- ja yksityiselä-

män suoja, oikeus perusopetukseen sekä sosiaaliturvaan, oikeusturva sekä 

perusoikeuksien turvaaminen. (Hakalehto, 2018, s. 25.) 

 



11 
 

Lastensuojelu toimii lastensuojelulain mukaisten palvelujen ja tukitoimien mu-

kaan, joiden tarkoituksena on hätätilanteessa suojata lasta uhkaavassa tilan-

teessa. Lastensuojelun tehtävänä on pitkällä aikavälillä turvata lapsen kehitys 

tai terveys sekä hänen kasvuolosuhteensa, huolenpidon puutteiden tai oman 

käyttäytymisen haitallisilta vaikutuksilta. (Araneva, 2018, s. 68.) 

 

Lastensuojelun tärkein tehtävä on lapsen turvallisuuden ja hyvinvoinnin var-

mistaminen yhteistyössä vanhempien kanssa. Keskeinen periaate lastensuo-

jelussa on YK:n lapsen oikeuksien sopimus, jossa edellytetään valtiota suo-

jaamaan lasta väkivallalta, vahingoittamiselta, laiminlyönniltä, huonolta kohte-

lulta ja hyväksikäytöltä.  (Hakalehto, 2018, s. 384.) 

 

Vuonna 2022 lastensuojeluilmoituksia tehtiin 184 685 lapsesta ja lastensuoje-

lun avohuollon asiakkaana oli 36 996 lasta. Huostaanotettuja lapsia vuonna 

2022 oli 11 477 ja kiireellisiä sijoituksia tehtiin 4 498. Kodin ulkopuolelle 

vuonna 2022 oli sijoitettu 17 885 lasta. Vuonna 2022 jälkihuollossa oli 1258 

lasta ja 10 365 nuorta. (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos, 2023.) 

 

Lastensuojelulain keskeiset periaatteet ja tavoitteet on varmistaa lapsen oi-

keuksien ja edun huomioon ottaminen sekä turvata lapsen ja hänen perheensä 

tarvitsemat palvelut ja tukitoimet. (THL, 2024.)  

 

Lastensuojelun on edistettävä lapsen suotuisaa kehitystä ja hyvinvointia. 

Lastensuojelun on tuettava vanhempia, huoltajia ja muita lapsen hoi-

dosta ja kasvatuksesta vastaavia henkilöitä lapsen kasvatuksessa ja 

huolenpidossa. Lastensuojelun on pyrittävä ehkäisemään lapsen ja per-

heen ongelmia sekä puuttumaan riittävän varhain havaittuihin ongelmiin. 

Lastensuojelun tarvetta arvioitaessa ja lastensuojelua toteutettaessa on 

ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu. (LastSL 417/2007, 1 luku 4 

§ 1 mom.)  

 

Lapsen edun turvaaminen on lastensuojelun tärkein periaate. Kaikissa lasten-

suojeluntoimenpiteissä ja arvioinneissa on aina asetettava etusijalle lapsen 

edun huomioiminen. Lastensuojelussa on tärkeää tukea lapsen tasapainoista 
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kehitystä ja hyvinvointia sekä taata hänen oikeutensa säilyttää yhteys läheisiin, 

sillä se on lapsen edun mukaista. Lapsella tulee olla oikeus saada koulutusta, 

joka vastaa hänen toiveitaan ja tarpeitaan, sekä kasvaa ympäristössä, jossa 

hänelle taataan fyysinen ja henkinen koskemattomuus. Lapsella on oikeus ke-

hittyä itsenäisesti ja kasvaa vastuullisesti, sekä osallistua omien asioiden hoi-

tamiseen ja vaikuttaa niihin. On tärkeää ottaa huomioon lapsen etu huomioi-

den hänen uskonnollinen, kielellinen ja kulttuurinen taustansa. Lapsen edun 

mukaisesti lastensuojelussa pitäisi turvautua aina ensin avohuollon tukitoimin. 

Päätökset lapsen asumisesta ja sijoituksesta tulee tehdä aina lapsen edun 

mukaisesti. Lapsen asioita hoitavan sosiaalityöntekijän pitää turvata lapsen 

edun täyttyminen. Lapsen edun tärkeimpänä tavoitteena on taata lapsen oi-

keudet, edistää osallisuutta, estää syrjintä ja tarjota asianmukaiset oikeustur-

vakeinot. (Hakalehto, 2018, s. 246, 392–396.) 

 

Arvioitaessa lapsen etua pitää kunnioittaa lapsen oikeutta ilmaista mielipi-

teensä ja on varmistettava, että hänen mielipiteensä otetaan huomioon. Lap-

sen etua käsitellään kolmen eri käsitteen kautta ja ne ovat aineellinen oikeus, 

menettelysääntö sekä perustavanlaatuinen tulkintaperiaate. Aineellinen oi-

keus, jolla tarkoitetaan sitä, että lapsella on oikeus saada edut arvioiduksi, 

huomioiduksi ja asetetuksi ensisijaiseksi päätöksenteon perustaksi. Menette-

lysääntö tarkoittaa, että lapsen etua painotetaan päätöksenteossa, jossa arvi-

oidaan päätöksen vaikutukset lapsiin tai lapseen, sekä niiden myönteiset että 

kielteiset puolet. Päätöksen perusteluissa ilmaistaan, miten lapsen etu on 

otettu huomioon ja miten se on arvioitu suhteessa muihin näkökulmiin. Lakia 

tulkitsevan pitää valita paras vaihtoehto, joka edistää tehokkaimmin lapsen 

etua. Lapsen etua arvioitaessa pitää ottaa huomioon muun muassa lapsen ikä, 

kokemukset sekä lapsen kehityksen taso. Lainsäädäntö pitää ottaa aina huo-

mioon lapsen etua arvioidessa. (Araneva, 2018, s. 32–35, 55.) 

3.1 Lastensuojeluilmoitus 

Lapsesta pitää tehdä viipymättä lastensuojeluilmoitus, jos lapsesta on herän-

nyt huoli. Kuka tahansa voi tehdä lastensuojeluilmoituksen, mutta eräillä 
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ammattikunnan ja luottamustoimen työntekijöillä on siihen lakisääteinen vel-

vollisuus. Lastensuojelun ilmoituksen syynä voi olla esimerkiksi lapsen heitteil-

lejättö tai pahoinpitely, lapsen tarpeiden laiminlyönti tai lapsen huolehtivan ai-

kuisen päihde- ja mielenterveysongelmat. Lastensuojeluilmoituksen tarkoituk-

sena on turvata lapsen hyvinvointi ja tarjota hänelle tarvittavaa tukea ja apua. 

(Hakalehto, 2018, s. 391–393.) 

 

Ennakollinen lastensuojeluilmoitus pitää tehdä jo ennen lapsen syntymää. Jos 

on syytä epäillä, että syntyvä lapsi tarvitsee lastensuojelun tukitoimia heti syn-

tymänsä jälkeen, pitää tehdä ennakollinen lastensuojeluilmoitus. Ilmoitus tulee 

tehdä, jos on tiedossa, että toisella tai molemmilla vanhemmilla on päihdeon-

gelma tai vakava mielenterveyshäiriö. Ennakollinen ilmoitus synnyttää hyvin-

vointialueille toimintavelvoitteen, koska tieto syntyvästä lapsesta olisi tärkeää 

saada hyvissä ajoin ennen lapsen syntymää. Tällaisissa tilanteissa pyritään 

suunnittelemaan vanhempien kanssa ennakkoon kaikki tarvittavat palvelut. 

Hyvinvointialueiden tulee huolehtia, että hoitoa, tukea ja kuntoutusta on tarjolla 

riittävästi. (THL, 2024a.) 

3.2 Ehkäisevä lastensuojelu 

Hyvinvointialueet järjestävät lapsille ja nuorille hyvinvoinnin tueksi ehkäisevää 

lastensuojelua silloin, kun perhe tai lapsi ei vielä ole lastensuojelun asiak-

kaana. Ehkäisevän lastensuojelun tarkoituksena on perheen ja lapsen erityi-

nen tukeminen sekä kasvun, kehityksen ja hyvinvoinnin turvaaminen. Ehkäi-

sevää lastensuojelua järjestetään kunnan palvelujen piirissä, mutta tämä ei 

edellytä lastensuojelun asiakkuutta. Hyvinvointialueiden lisäksi ehkäisevä las-

tensuojelu kuuluu myös kunnille. Hyvinvointialueet ovat vastuussa sosiaali- ja 

terveyshuollon palveluista, kuten neuvolassa annettavasta ehkäisevästä las-

tensuojelusta ja kunnat huolehtivat, tuesta ja erityisestä tuesta, jota annetaan 

muun muassa nuorisotyössä, varhaiskasvatuksessa sekä kouluissa. (THL, 

2024b.) 
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3.3 Lastensuojelun asiakassuunnitelma 

Silloin kun lastensuojelun asiakkuus on alkanut, pitää lapselle tehdä asiakas-

suunnitelma. Asiakassuunnitelma laaditaan ja tarkistetaan lapsen, hänen 

huoltajansa tai muun laillisen edustajan kanssa. Suunnitelmaan kirjataan ta-

voitteet, asiat ja olosuhteet, joihin lastensuojelun avulla pyritään vaikuttamaan. 

Suunnitelmaan kirjataan myös perheen ja lapsen tuen tarpeet, palvelut sekä 

muut mahdolliset tukitoimet, sekä arvioitu aika siitä, jonka kuluessa tavoitteet 

pyritään toteuttamaan. Asiakassuunnitelma on päivitettävä tarvittaessa, mutta 

kuitenkin vähintään kerran vuodessa. (Hakalehto, 2018, s. 404–406.) 

3.4 Lastensuojelun avohuolto  

Avohuollon tukitoimenpiteenä järjestetystä sijoituksesta säätää lastensuojelu-

laki (LastSL 417/2007, 7 luku 36 § 1 mom.). Lapsen sijoittaminen avohuollon 

tukitoimena perustuu asiakassuunnitelmaan, jossa kerrottaan muun ohella ta-

voitteet sekä toimenpiteen tarkoitus. Avohuollon tukitoimena ensisijaisena läh-

tökohtana on koko perheelle tarkoitettu perhekuntoutus, mutta lapsi voidaan 

sijoittaa myös yksin, jos se on lapsen edun mukaista. Avohuollon tukitoimen-

piteenä lapsen sijoittaminen ei voi olla toistuvaa tai pitkäaikaista. Tämän sijoi-

tusmuodon tarkoituksena on aina lapsen tai perheen kuntoutus tai tuen tarpei-

den arviointi. Sijoitus vaatii aina suostumuksen lapselta, joka on yli 12-vuotias 

sekä hänen huoltajaltansa tai huoltajilta. "Sijoituksen edellytyksenä on, että si-

joitus on tarpeen: lapsen tuen tarpeen arvioimiseksi, lapsen kuntouttamiseksi 

tai lapsen huolenpidon järjestämiseksi väliaikaisesti huoltajan tai muun lapsen 

hoidosta ja kasvatuksesta tällöin vastaavan henkilön sairauden tai muun vas-

taavan syyn vuoksi.” (Araneva, 2018, s. 95–96.) 

3.5 Kiireellinen sijoitus ja huostaanotto 

Kiireellinen sijoitus on ajankohtainen silloin, jos lapsi on välittömässä vaarassa 

ja hänen hoitonsa ja huolenpidon järjestäminen kiireellisesti sijaishuoltopaik-

kaan on tarpeellinen. Tämä on usein lastensuojelun viimeisiä tukitoimia, koska 
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se vaikuttaa merkittävästi sijoitettavan lapsen ja hänen perheensä yksityisyy-

teen ja elämään. Kiireellinen sijoitus tehdään vain siinä tapauksessa, että lap-

sen tai nuoren kehitystä ja kasvua ei voida turvata millään muulla tavalla. 

Tällaisia vaaran aiheuttajia lapsen tai nuoren elämässä voi olla esimerkiksi:  

 

- Puutteet huolenpidossa ja hoidossa, mistä aiheutuu välitöntä vaaraa. 

- Vanhemmat eivät pysty huolehtimaan lapsen hoidosta omien päih-

teidenkäytön tai mielenterveysongelmien vuoksi. 

- Lasta on kohdeltu kaltoin, jätetty heitteille tai hänen terveytensä ja hen-

kensä ovat välittömässä vaarassa. 

- Lapsi käyttää päihteitä, tekee rikoksia, tai käyttäytyy itsetuhoisesti. 

- Puutteet lapsen hoidossa ja huollossa tai hänen kotiolosuhteensa syn-

nyttävät välittömän vaaran. 

- Vanhemmat ovat sairastuneet tai he ovat joutuneet onnettomuuteen, 

niin että ovat estyneet huolehtimaan lapsen hoidosta ja huollosta. (THL, 

2024c.)  

 

Jos lapsi sijoitetaan kiireellisesti, yleensä hänet sijoitetaan perhehoitoon tai lai-

toshoitoon. Sosiaalityöntekijä päättää aina kiireellisestä sijoituksesta ja sijoitus 

voi kestää enintään 30 päivää, mutta sitä voidaan jatkaa vielä 30 päivällä lap-

sen edun huomioon ottavin ehdoin. (Hakalehto, 2018, s. 411–412.) 

 

Huostaanotto on viimesijainen keino turvata lapsen kasvu ja kehitys, joka tar-

koittaa sitä, että lapsen kasvun ja kehityksen turvaamisen ja kasvatuksen vas-

tuu huostaanoton tapahduttua, siirtyy viranomaisille. On ryhdyttävä heti huos-

taanottotoimiin, jos lapsen huolenpidossa ilmenee puutteita tai kasvuolosuh-

teet vakavasti uhkaavat lapsen kehitystä tai terveyttä. (Hakalehto, 2018, s. 

407.) 

 

Jos lapsen kasvuolot tai lapsi itse vaarantavat vakavasti lapsen terveyttä tai 

kehitystä, eivätkä avohuollon tukitoimet ole sopivia, mahdollisia tai riittäviä, 

lapsi on otettava huostaan. Huostaanotto voidaan toteuttaa kuitenkin vain, jos 

sijaishuollon arvioidaan olevan lapsen edun mukaista. Ennen kuin lasta lähde-

tään sijoittamaan kodin ulkopuolelle, on tehtävä selvitystä siitä, onko lapsella 
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sellaisia läheisiä henkilöitä, joiden luokse lapsi voi mennä asumaan, tai jollain 

muilla keinoin osallistua lapsen tukemiseen. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 

n.d.) 

3.6 Jälkihuolto 

Sijaishuollon päättymisen jälkeen nuorelle on järjestettävä jälkihuoltoa. Jälki-

huollon avulla helpotetaan nuoren itsenäistymistä tai kotiin palaamista. Sosi-

aaliviranomaiset tukevat itsenäistyvää nuorta samalla tavalla kuin vanhemmat, 

jotka tukevat itsenäistyviä ja aikuistuvia lapsia. Jälkihuollossa nuoria tuetaan 

koulutukseen ja työelämään siirtymisessä. Jälkihuollon asiakkaille kuuluu ta-

loudellinen tuki sekä avohuollon tukitoimet. Jälkihuollon pitää järjestää nuorelle 

asunto. (Hakalehto, 2018, s. 412–413.) 

3.7 Sijaishuolto 

 

Sijaishuollolla tarkoitetaan sitä, että lapsen kasvatus ja hoito järjestetään lap-

sen oman kodin ulkopuolella. Lapsi voi tällöin olla kiireellisesti sijoitettuna, 

huostaanotettuna tai hallinto-oikeuden määräyksestä sijoitettuna. Sijaishuolto 

pitää järjestää välittömästi, jos se on lapsen edun kannalta tarpeellista. Sijais-

huoltoa järjestetään lastensuojelulaitoksissa, nuorisokodeissa, lastenko-

deissa, koulukodeissa tai vastaavissa laitoksissa. Sijaishuoltopaikka pitää va-

lita tarkasti, jotta pystytään vastaamaan lapsen hoidon ja kasvatuksen haas-

teisiin ja tarpeisiin. Sijaishuolto pitää lopettaa tai vaihtaa paikkaa, jos se ei ole 

enää lapsen edun mukaista. (Hakalehto, 2018, s. 394, 413–418.) 

 

Perhehoidolla tarkoitetaan lapsen hoidon järjestämistä perhehoitajan yksityis-

kodissa tai vaihtoehtoisesti hoidettavan kotona. Tämä on aina ensisijainen si-

joitusmuoto, ja edellytyksenä sille on, että se on toimivin vaihtoehto lapsen 

tarpeisiin nähden. Perhehoidolla tavoitellaan kodinomaista hoitoa, sosiaalisen 

kehityksen ja turvallisuuden edistämistä ja että se lapsen tarpeisiin nähden 

olisi kaikkein toimivin vaihtoehto. Perhehoidon keskeinen tavoite on tukea 
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lapsen suhteita vanhempiin, sekä muihin lapselle läheisiin ihmisiin. (Araneva, 

2022, s. 544–550.) 

 

Ammatilliset perhekodit toimivat lähes samalla lailla kuin tavalliset perhekodit, 

mutta ammatillisilla perhekodeilla tulee olla tätä vahvempaa osaamista. Siksi 

erityisen hoidon ja tuen tarpeisia lapsia ja nuoria voidaan sijoittaa juuri näihin 

ammatillisiin perhekoteihin. Silloin kun mietitään, onko ammatillinen perhekoti 

juuri tälle lapselle sopivin vaihtoehto, täytyy kiinnittää erityistä huomiota per-

hekodin ihmissuhteisiin. Perhekodin hoitajien täytyy kyetä hoitamaan lasta hä-

nen etunsa mukaisesti ja ottamaan sijoitetun lapsen tarpeet huomioon. Am-

matilliset perhekodit eivät ole lastensuojelulaitoksia, joten näissä ainoa rajoi-

tustoimenpide on yhteydenpidon rajoittaminen. (THL, 2024d.)  

 

Koulukoti on kuntouttava kokonaisuus ja voi vastata lapsen ja nuoren monen-

laisiin tarpeisiin eri elämän vaiheissa. Koulukodeissa keskeisinä osa-alueina 

ovat lapsen tarpeisiin ja kehitystasoon soveltuva kasvatus ja ohjaus, erityis-

opetus, perhetyö, psykologinen tuki terveen psyykkisen kasvun tukemiseksi ja 

tarvittaessa päihdetyö. Koulukodit tarjoavat erityisen huolenpidon palveluja, 

jolloin turvataan haastavimmin oireilevien ja vaikeimmissa elämäntilanteissa 

olevien nuorten ja lasten hoito, opetus ja huolenpito. Koulukodeissa tapahtuu 

myös opetus, jossa huomioidaan kaikkien oppilaiden erilaiset tuen tarpeet. 

Koulun tiloissa opetus on ryhmämuotoista ja erityisen huolenpidon osastoilla 

järjestetään opetusta pienryhmissä. Valtion koulukoteja toimi vuonna 2022 vii-

dellä eri paikkakunnalla, joissa oli yhteensä 126 hoitopaikkaa ja 247 nuorta. 

(Valtion koulukodit, 2024.) 

 

Lastensuojelulaitoksia ovat lastenkodit, koulukodit ja muut tämänkaltaisiin rin-

nastettavat lastensuojelulaitokset, kuten esimerkiksi nuorisokoti ja vastaanot-

tokoti. Laitoshoidon tarkoituksena on turvata lapselle yksilöllisten tarpeiden ja 

toiveiden mukainen tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi. Laitoshoidossa pitää 

tukea ja edistää lapsen itsenäistymistä ja kasvamista. Lastensuojelulain mu-

kaan (LastSL 417/2007, 1 luku 4 § 1 mom.)  lastensuojelulaitoksissa lapsilla 

tulee olla riittävät mahdollisuudet yksityisyyteen ja myös rauhalliseen yksin-

oloon. Lisäksi laitoksissa tulee olla asianmukaiset ja riittävät tilat ja lapsilla 
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täytyy olla tilaa myös yhdessäololle, turvallisuutta ja kodinomaisuutta tavoitel-

len. (Araneva, 2022, s. 550–551) 

 

”Lapsen hoidossa, kasvatuksessa ja kasvuolojen järjestämisessä tulee nou-

dattaa, mitä lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta annetun lain 1 §:ssä on 

säädetty. Lapsen hoito ja kasvatus on järjestettävä ja lasta kohdeltava siten, 

että hänen yksityisyyttään kunnioitetaan.” (LastSL 417/2007, 10 luku 58 § 1 

mom.) 

4 IHMISEN JA ELÄIMEN VUOROVAIKUTUKSELLINEN SUHDE 

Ihmisen ja eläimen välinen suhde on ikivanha, koska ihmiset ovat työskennel-

leet ja asuneet eläinten kanssa jo historian alusta alkaen. Koirat ovat olleet 

nykytietojen mukaan ihmisten ensimmäisiä tovereita ja monet muut eläimet 

ovat tulleet paljon myöhemmin ihmisten avuksi. Koirat antavat ihmisille paljon 

mielihyvää ja vaikutukset eivät ole vain hetkellisiä, vaan vaikutukset voivat olla 

todella syvällisiä ja merkityksellisiä. Lastenpsykologi Boris Levinson on ollut 

ensimmäisen eläinterapeuttisuuden puolestapuhuja, joka otti 1960-luvulla 

käyttöön ”human-animal-bond” termin, joka tarkoittaa ihmisen ja eläimen vä-

listä kiintymyssuhdetta. Kiintymyssuhdetta on tutkittu paljon ja varsinkin koirien 

vaikutukset toiminnalliseen hyvinvointiin on todettu merkittäviksi. (Ikäheimo, 

2013, s. 5–11, 222.) 

 

Ihmisen ja eläimen välinen vuorovaikutussuhde eli HAB ”Human-Animal 

Bond”, määritellään molemmin puolin voimaannuttavaksi ja elinvoimaiseksi 

suhteeksi eläimen ja ihmisen välillä. Eläimet lievittävät stressiä, edistävät 

myönteisiä vuorovaikutus taitoja ja tukevat sekä vahvistavat selviytymistä 

haastavissa elämäntilanteissa. Vaikeissa tunne-elämän ja autisminkirjon häi-

riöissä eläimet voivat vahvistaa tunnesiteitä muihin ihmisiin. Eläin voi auttaa 

lievittämään yksinäisyyttä tai erilaisuuden tunnetta ja olla ihmisen ainoa luotet-

tava ystävä. (Ervast & Lindblom, 2021, s. 15–19.) 
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Koiraa ei siis turhaan sanota ihmisen parhaaksi ystäväksi ja koirilla on usein 

omistajiinsa vahva sosiaalinen suhde. On tutkittu, että koiran ja ihmisen väli-

nen kiintymyssuhde voi olla samanlainen, kuin pienen lapsen ja vanhemman 

välinen suhde. Vauvojen käyttäytymisessä äitejään kohtaan, sekä koirien käyt-

täytymisessä omistajiaan kohtaan, on vastaavissa tilanteissa toiminnallisia yh-

teneväisyyksiä. (Junttila, 2021, s. 80–82.) 

 

Koiran ja omistajan suhdetta voidaankin kuvata Bowlbyn kiintymyssuhdeteo-

rian mukaan kahdella pääpiirteellä: koirat käyttävät kiintymyssuhdehahmoa eli 

omistajaa sekä luotettavana tukipilarina tutkiessaan uutta ympäristöä, että niin 

sanotusti turvasatamana vaaran uhatessa. Koirien sosiaalista suhdetta omis-

tajiinsa, voidaan näin ollen verrata toiminnallisesti vanhemman ja vauvan väli-

seen suhteeseen. (Gábor ym., 2021, kohta Introduction.) 

 

Usein ero- ja jälleennäkemistilanteissa aktivoituu kiintymyskäyttäytyminen, 

minkä pohjalta psykologi Mary Ainsworth kehitti vierastilannemenetelmän ar-

vioimaan kiintymyssuhteita. Mary Ainsworth on Bowlbyn ohella toinen, joka on 

ollut kehittämässä kiintymyssuhdeteoriaa jo 1950-luvulla. Sini Syvänen kertoo 

eläinlääketieteen lisensiaatintutkielmassaan, että samalla menetelmällä, joka 

on mukautettu versio koirien kiintymyssuhteen tutkimiseen, on tutkittu koirien 

kiintymyssuhdekäyttäytymistä. Menetelmässä aiheutetaan kohteelle vaiheit-

tain lisääntyvää stressiä tuntemattomien ihmisten ilmaantumisella tilaan ja 

taas tutun ihmisen tilasta poistumisella. Koirilla on todettu eroahdistusta ja 

eroon liittyvää stressiä omistajan poissa ollessa, mikä on kiintymyssuhteille 

tyypillistä käytöstä. Koiraan stressaavasti vaikuttava tilanne voi olla myös lie-

vempi silloin, kun koiran omistaja on siinä paikalla. Tämä niin sanottu turvasa-

tama -ilmiö on myös kiintymyssuhteissa hyvin tyypillinen. Kohdatessaan pelot-

tavia tilanteita, lapsi hakee yleensä sosiaalista varmistusta omilta vanhemmil-

taan. Lapsi voi peilata vanhemman kasvonilmeitä, eleitä ja jopa ääntä varmis-

tuakseen, miten tilanteessa kuuluu kulloinkin toimia, ajatella ja käyttäytyä. Koi-

rien on havaittu tekevän omistajiensa kanssa samoin, hakevan sosiaalista var-

mistusta katsomalla omistajaansa, kun kohtaa jotain pelottavaa. Sosiaalinen 

varmistus on prosessi, missä käytetään sillä hetkellä vallitsevasta tilanteesta 
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toisen yksilön tulkintaa tai käsitystä omaa ymmärrystä ja toimintasuunnitelmaa 

muodostettaessa samaisesta tilanteesta. (Syvänen, 2022, s. 29–32.) 

 

Vuorovaikutussuhde eläimeen vaikuttaa positiivisesti immuunijärjestelmän toi-

mintaan, kivunhallintaan, luotettavuuteen sekä luottamukseen muita ihmisiä 

kohtaan. Ihmisen ja eläimen välinen suhde parantaa kummankin oksitosiinin 

tuotantoa ja tutkimusten mukaan parantaa oppimista. Eläinavusteisessa tera-

piassa käyvillä ihmisillä on paremmat sosiaaliset suhteet sekä parempi elä-

mänlaatu. Eläinten avulla saadaan vähennettyä ahdistusta, masennusta, yksi-

näisyyden tunnetta sekä stressihormonin määrää veressä, jota kutsutaan kor-

tisoliksi. (Kahilaniemi, 2020, s. 18.) 

 

Oksitosiini on neuropeptidi, joka koostuu yhdeksästä aminohaposta ja sitä 

esiintyy kaikilla nisäkkäillä. Ihmisillä oksitosiini on osoittautunut merkittäväksi 

välittäjäksi emotionaalisen ja sosiaalisen käyttäytymisen osalta. Tutkimuksissa 

on vahvistettu, että koiran omistajan oksitosiinitasot nousevat sosiaalisen vuo-

rovaikutuksen seurauksena koirien kanssa. (Marshall-Pescini ym., 2019, 

kohta 1. Introduction.) 

 

On tutkittu, että ihmisellä ja koiralla nousevat merkittävästi oksitosiini- ja dopa-

miinitasot, kun koiraa silitetään 5–24 minuuttia. Oksitosiinin lisääntyminen riip-

puu täysin ihmisen ja eläimen suhteen laadusta, mutta mitä läheisempi suhde 

on sitä enemmän oksitosiinia vapautuu. (Beezt ym., 2012, kohta Effects of HAI 

on Oxytocin.) 

 

Psykiatrisessa sairaanhoidossa on saatu merkittäviä tuloksia eläinavusteisella 

työskentelyllä. Eläinavusteisuus on lisännyt vuorovaikutusta, hymyä, sosiaali-

suutta, auttavaisuutta, aktivointia sekä reagointikykyä. (Beezt ym., 2012, kohta 

Effects on Social Interaction.)  
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4.1 Koiran fyysiset vaikutukset ihmiseen 

Ari Kinnunen ja Pia Nikkari ovat kuvanneet Duodecim -lehdelle tekemässään 

artikkelissa, kuinka koiran kykyä kommunikoida ja sen erityislaatuista suhdetta 

ihmisiin, voidaan käyttää hyväksi eläinavusteisessa toiminnassa ja terapiassa.  

Koira on ihmisten yleisin lemmikki Suomessa, ja koirien määrä onkin lisäänty-

nyt nopeaan tahtiin, tämän takia myös ihmisen ja koiran välinen kanssakäymi-

nen on lisääntynyt. (Kinnunen ym., 2017, kohta Eläinavusteisessa toiminnassa 

ja terapiassa hyödynnetään koiran läsnäoloa)  

 

Tutkimuksissa havaittu eläimen tuottava fysiologinen vaste ja mielihyvän 

kokemus näyttää olevan yksi selitys eläinavusteisen terapian hyötyjen 

taustalla. Eläinten kanssa tapahtuva toiminta lisää oksitosiinin määrää 

veressä ja tämä vaikuttaa positiivisesti muiden muassa verenpaineeseen 

ja sydämen sykkeeseen. Koiran silittämisen ja pelkän katseen on todettu 

nostavan ihmisen oksitosiini- ja prolaktiinitasoa sekä β-endorfiineja, jotka 

kaikki ovat mielihyväkokemukseen vaikuttavia hormoneja.(Kansaneläke-

laitos, 2018, s. 36.)  

 

Nykypäivänä ihmisillä on kova kiire ja elämää vain suoritetaan, vaikka tarvitsi-

simme enemmän lepoa ja rauhaa, siksi kehoomme kertyy liikaa kortisolia, joka 

ajaa meidät hälytystilaan, vaikka meillä ei olisi mitään uhkaa. Tämän seurauk-

sena meille tulee erilaisia kipuja, olemme väsyneitä ja sairastelemme useam-

min. Koira-avusteisesta työskentelystä on tässä kohtaa hyötyä, koska koirat 

kuuntelevat ihmistä vilpittömästi ja ovat aidosti läsnä. Koiran kanssa leikkimi-

nen tai koiran silittäminen nostaa ihmisen oksitosiinitasoa, joka tuo meille on-

nellisuutta ja vähentää masennuksen oireita. Koira-avusteisella työskentelyllä 

ihmiset jaksavat harjoitella enemmän, koska koiran läsnäolo madaltaa kor-

tisolitasoa ja verenpainetta, mutta nostaa oksitosiinitasoa. Koiran kanssa ul-

koileminen on mielekkäämpää kuin yksin ulkoileminen ja koirien avulla ihmis-

ten fyysinen kunto kohoaa nopeammin. (Latvala-Sillman, 2018, s. 12–23.) 
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4.2 Koiran psyykkiset vaikutukset ihmiseen 

Koiran ja ihmisen kohtaaminen on useimmiten positiivisia tunteita ja iloa herät-

tävä hetki. Lähes poikkeuksetta koira ottaa ihmisen vastaan iloisena ja häntää 

heiluttaen. Koira on iloinen ja avoin uuden ihmisen kohdatessaan, ja näin saa 

aikaan ihmisessä myös positiivisen reaktion. Useimmiten hymy nousee kas-

voille ja ihminen tuntee tulevansa koiran varauksettomasta huomiosta hyväk-

sytyksi juuri omana itsenään, juuri sellaisena kuin hän on. Tällä on ihmiseen 

myös fysiologisia vaikutuksia, jotka näkyvät käyttäytymisessä ja tunteiden il-

maisussa. Koiralle on helppo osoittaa hellyyttä ja sitä saa kaksin verroin myös 

takaisin ja tällä on myös stressiä vähentävä vaikutus ihmisen elimistössä. (Tii-

tola, 2012, s. 24.) 

 

Jos aikuinen, jonka pitäisi pitää lapsesta huolta, on ollut esimerkiksi päihteiden 

käytön, tai mielenterveysongelmien vuoksi hyvin epävakaa, ailahtelevainen ja 

jonka reagointi lapsen hätään tai tarpeisiin on hyvin epäjohdonmukaista, voi 

johtaa siihen, ettei lapsi pysty silloin muodostamaan turvallista kiintymyssuh-

detta aikuisen kanssa. Kun tällainen kiintymyssuhde malli saa alkunsa ja lap-

sen käyttäytyminen aikuista kohtaa muuttuu niin, että hän pyrkii vaikuttamaan 

aikuiseen hiljaisuudella, passiivisuudella ja hoivaamalla itse itseään ja kehittä-

mään itsesäätely systeemin, kompensoimaan turvallista aikuista. Näin hän 

pystyy rauhoittamaan itseään hätääntyessään. Vähäinen ja hyvin varovainen 

tunneilmaisu, on ominaista lapselle, jolle on kehittynyt välttelevä kiintymys-

suhde ja lapsi pitää niin emotionaalista, kuin fyysistäkin välimatkaa aikuisiin. 

Tällaisille lapsille, juuri verbaalinen vuorovaikutus, on usein aivan liian tunget-

televaa, mutta juuri esimerkiksi koira, voi toimia tässä kohtaa ihmistä luotetta-

vampana kumppanina sekä eräänlaisena tunnesäiliönä. 

Eläimet ovat niitä, joita voi koskettaa, pitää sylissään, tai vain katsella. Se voi 

täyttää ihmisen moninaisia tunnetarpeita. Eläin lukee herkästi non-verbaalista 

viestintää, ehdollistuu sanoille ja sen reagointi niin kaltoinkohteluun kuin kai-

kille hellyydenosoituksillekin, on ennustettavaa. Lapselle eläimen seura kehit-

tää elämässä tarvittavia taitoja, sekä empatia kyky kehittyy. Myös hoivaamisen 

ja huolenpidon taidot kehittyvät ja lapsi saa työkaluja surun käsittelyyn, sekä 

oppii kantamaan vastuuta. Kun lasta on kohdeltu kaltoin ja hän on hyvin 
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traumatisoitunut, johtaa se usein siihen, että hän suhtautuu hyvinkin varautu-

neesti ihmisiin. He peilaavat toisten ihmisten pahaa oloa, joka palauttaa heidän 

mieliinsä omat ikävät kokemuksensa ja siksi heidän reaktionsa saattaa olla 

vihaisia ja torjuvia.  

Tästä syystä, ehkä juuri koiraa kohtaa syntyvä kiintymys, voi olla äärimmäisen 

merkittävässä roolissa lapsen psyykkisessä tervehtymisessä. Jos lapsi on täy-

sin lukossa, voi koira olla ensimmäinen elävä olento, jolle hän voi uskoutua ja 

osoittaa hellyyttä. Näin lapsi saa myönteisiä kokemuksia omasta merkitykses-

tään muille eläville olennoille ja hoitaessaan eläintä, hänen itsetuntonsa vah-

vistuu. Lapselle kehittyy ymmärrys eläimen olemuksesta ja tunteista, kun hän 

saa siltä osakseen empatiaa ja rakkautta.  

Erityisen merkittävää yksinäiselle lapselle on se, että eläimen läheisyys voi 

täyttää läheisyyden ja lohdutuksen tarpeita, kun lapsi on oikein stressaantunut. 

Lapsi voi myös tehdä eläimestä itselleen eräänlaisen mielikuvitusystävän, si-

joittamalla tähän sellaisia ominaisuksia, joita todellisuudessa ei siinä ole.  (Aal-

tonen, 2016, s. 17–18.) 

4.3 Koiran sosiaaliset vaikutukset ihmiseen 

Koirien kanssa toimiminen edistää sosiaalisia taitoja, kuten vuorovaikutusta ja 

empatiaa. Lapsille, joilla on vaikeuksia toimia muiden kanssa, koirat voivat toi-

mia siltoina muihin ihmisiin. (Nurmi, 2023, s. 12.) 

 

Koira-avusteinen terapia voi auttaa lapsia ilmaisemaan itseään paremmin. 

Lapset, joiden saattaa olla vaikea kommunikoida toisten kanssa, voivat löytää 

siihen ilmaisunkeinoja koiran kanssa. (Tammisto, 2022, s. 44.) 

 

Lapsilla, joidenka perheessä on koira, oppivat he henkisesti kiintymään lem-

mikkiinsä ja oppii näin tärkeitä vuorovaikutustaitoja. Heidän empatiakykynsä 

on parempi ja heidän on myös helpompi rakentaa suhteita muihin ihmisiin. 

Koira voi tarjota myös mahdollisuuksia ihmisten väliseen vuorovaikutukseen ja 

auttaa yksinäisyyden tunteen lievittämisessä. Koiran ulkoiluttaminen voi johtaa 
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kohtaamisiin muiden koiranomistajien kanssa, mikä saattaa edistää uusien ys-

tävyyssuhteiden syntymistä. (Kotkan seudun mielenterveysyhdistys, 2022.) 

 

Koira voi toimia myös linkkinä erilaisten sosiaalisten suhteiden rakentumiseen. 

Kun koiran kansa käy lenkeillä ja koirapuistoissa, saattaa tuntemattomatkin 

ihmiset pysähtyä koiran kanssa kulkevan kohdalle keskustelemaan ja ihaste-

lemaan ja vaihtamaan kokemuksia toisen koiranomistajan kanssa. Koirista 

keskusteltaessa puheenaiheita voi riittää loputtomasti ja näin syntyy vuorovai-

kutusta ja uusia sosiaalisia suhteita. (Jääskeläinen, 1999, kohta Sosiaaliset 

suhteet ja turvallisuus.)  

4.4 Koirat tunteiden tukena 

Koiria kutsutaan usein ihmisen parhaimmaksi kaveriksi ja koirat ovatkin erittäin 

kehittyneitä tunnistamaan ihmisten tunteita. Koiralle on helppo puhua ja sille 

voi kertoa kaikki salaisuudet, koska koira ei kerro niitä eteenpäin. Tutkimuksen 

mukaan koiran aito läsnäolo ja läheisyys tuovat nuorille ja lapsille emotionaa-

lista turvaa. Koiran koskettaminen rauhoittaa ja varsinkin konfliktitilanteissa 

lapset ja nuoret saavat lohtua ja tukea karvaiselta kaverilta. Nuoret ja lapset 

kokevat, että tunteista puhuminen on hankalaa, mutta paijatessa koiraa pystyy 

ilmaisemaan tunteitaan paremmin. Koirat ovat erittäin tärkeitä ihmiselle, koska 

ne kiintyvät ja ovat kiistatta läsnä joka tilanteessa. Koira saattaa olla lapsen tai 

nuoren ainoa kantava voima, joka on aidosti läsnä ja tuo lohtua ja turvaa elä-

mään. Lapset ja nuoret kaipaavat paljon sosiaalista kanssakäymistä ja ihmis-

kontaktit ovat tässä etusijalla, mutta lämminhenkinen koira voi läsnäolollaan 

paikata sosiaalisuuden tarpeita. Itävallassa tehdyssä tutkimuksessa selviää, 

että koirien käyttäminen koulussa on vähentänyt aggressiivisuutta sekä ylivilk-

kautta ja sosiaaliset suhteet ovat huomattavasti paremmat. Kouluissa lapset ja 

nuoret ovat saaneet apua tarkkaavaisuuden pulmiin koirasta. Ikäheimo kertoo, 

että on itse nähnyt, kuinka nukkuvalta vaikuttava koira herää kesken nokosten 

ja menee lapsen luokse, jolla on keskittymisvaikeuksia. Nuori on ollut silmin-

nähden helpottuneen oloinen ja alkanut silittämään ja rapsuttamaan koiraa.  

Koira on painanut päänsä nuoren polvelle ja hetken rapsuttelun jälkeen nuori 
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on taas pystynyt keskittymään tehtävien tekemiseen. Opettajan kertoman mu-

kaan, koirien tuoma tuki on ollut arvokasta ja työrauha tunneilla oli siitä täydel-

linen todiste. Koirien avulla lapsien on helpompi opetella sosiaalisia taitoja 

sekä tunnetaitoja, koska koira ei naura tai syyllistä virheen hetkellä. Koira-

avusteisella työskentelyllä  lapset ovat ottaneet toisten tunteita ja tarpeita pa-

remmin huomioon sekä pystyneet puhumaan omista tunteistaan paremmin, 

joka viittaa siihen, että koirat vaikuttavat suuresti lasten empatiakykyyn. (Ikä-

heimo, 2013, s. 184–251.) 

5 KOIRA-AVUSTEINEN TYÖSKENTELY 

5.1 Koira-avusteisen työn historia ja nykytilanne 

Ihmiset ja eläimet ovat eläneet yhteiselämää jo yli 50 000 vuotta ja eläinten 

kesyyntymisen myötä, eläimet ovat olleet ihmiselle avuksi muun muassa var-

tioinnissa ja metsästyksessä noin 15 000 vuoden ajan. Englannissa käytettiin 

eläimiä hyödyksi terapiassa jo vuonna 1792. Eläinten terapeuttiset mahdolli-

suudet ymmärsi Florence Nightingale 1800-luvun lopulla, joka kirjoitti kirjas-

saan, että psykiatrisessa hoitolaitoksessa asuvat ihmiset ovat saaneet apua 

ahdistukseen pienistä lemmikkieläimistä. Koira-avusteista psykoterapiaa on 

hyödynnetty jo 1930-luvulla, jolloin Sigmund Freud tulkitsi koiran avulla poti-

laan jännitystä ja huomasi, että terapeutin ja potilaan välinen vuorovaikutuk-

sellinen suhde parani koiran avulla. Freudin tulkinnat ja näkemykset tulivat julki 

vasta vuosikymmeniä hänen poismenonsa jälkeen, jolloin hänen kirjansa jul-

kaistiin. Ihmisen ja eläimen välisen merkityksen ymmärsi ensimmäisenä Boris 

Levinson vuonna 1961, ja häntä pidetään eläinavusteisen terapian keksijänä. 

Lääkäri William Thomas loi vuonna 1990 terapeuttisen ympäristön, jossa otet-

tiin huomioon luonto ja eläimet osana pitkäaikaishoitoa. Eläinavusteisen tera-

pia sertifiointijärjestelmän kehitti ensimmäisenä Pet Partners niminen yritys 

vuonna 1989. (Kahilaniemi, 2020, s.17.) 
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Nykypäivänä koira-avusteista työskentelyä tehdään kuntoutuksessa, sosiaali-

työssä, terapiassa, lastensuojelulaitoksissa, kouluissa, ikäihmisten parissa 

sekä myös muissa yhteyksissä. Ulkomailla koira-avusteisuutta käytetään 

muun muassa hammaslääkärissä, jossa koira rauhoittaa asiakasta ja lievittää 

pelkoa. Eläinavusteinen työskentely eli lyhenteeltään AAI, joka tulee englannin 

kielen sanoista ”Animal Assisted Interventions”, jolla tarkoitetaan kaikkia toi-

minnan eri muotoja. Eläinavusteisella työskentelyllä on muutamia eri luokkia, 

jotka ovat: eläinavusteinen toiminta eli AAA ”Animal Assisted Activity”, joka on 

yleensä vapaaehtoista toimintaa, eläinavusteinen terapia eli AAT ”Animal As-

sisted Therapy”, jossa eläimiä käytetään terapeutin apuna esimerkiksi psyko-

terapiassa, kasvatus- ja koulutyö eli AAE ”Animal Assisted Education”, jossa 

opettaja käyttää eläintä työparinaan sekä eläinavusteinen sosiaalityö eli 

AASW ”Animal Assisted Social Works”, jossa ammattilainen työskentelee koi-

ran kanssa suunnitelmallisesti, dokumentoivasti ja tavoitteellisesti esimerkiksi 

lastensuojelussa. Koira-avusteista toimintaa ei valvo tällä hetkellä mikään taho 

ja viime aikoina tarjonta on monipuolistunut merkittävästi. Koira-avusteisuuden 

ammattilaisille on perustettu vuonna 2010 yhdistys nimeltä Koirat kasvatus- ja 

kuntoutustyössä ry, joka järjestää muun muassa soveltuvuuskokeita ja täyden-

nyskoulutusta jäsenilleen. (Kahilaniemi, 2020, s. 18–21.) 

 

Koira-avusteisesta interventiosta käytetään käsitettä CAI ”Canine Assisted in-

tervetions, joka tarkoittaa asianmukaista pätevyyttä työskentelyyn ohjaajalta 

sekä koiralta. Koira-avusteisuuden alaryhmiä ovat: koira-avusteinen terapia eli 

CAT ”Canine Assisted therapy, jossa koira on apuna kuntoutus- ja hoitotyössä, 

koira-avusteinen oppiminen eli CAE ”Canine Assisted education”, jossa koiran 

avulla parannetaan lapsien kognitiivisia ja sosiaalisia taitoja, koira-avusteinen 

toiminta eli CAA ”Canine Assisted activity”, joka on koira-avusteisuuden ylei-

sintä toimintaa, koira-avusteinen sosiaalityö eli CASW ”Canine Assisted Social 

Work, jossa koira työskentelee ammattilaisen työparina ja koira-avusteinen 

valmennus eli CAC ”Canine Assisted Coaching, jossa tarjotaan valmennusta 

koira-avusteisesti. (Ervast & Raukola-Lindblom, 2021, s. 17–18.) 

 

Koira-avusteista terapiaa tarjoavat muun muassa psykoterapeutit, fysiotera-

peutit sekä puheterapeutit ja terapia on aina harkittua, tavoitteellista ja 
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jäsenneltyä. Koira-avusteisella terapia pyritään vaikuttamaan muun muassa 

asiakkaan muistiin, tarkkaavaisuuteen, näkö- ja kuuloaistiin, tunteisen sääte-

lyyn sekä kiintymyssuhteisiin. Koira-avusteista terapiaa voidaan toteuttaa 

ryhmä- tai yksilötoimintana.  

Koira-avusteista oppimista tarjotaan yleensä kouluissa ja sillä pyritään lisää-

mään lasten tietoutta, arvostusta, käsitystä vastuullisesta koiran kohtelusta. 

Koirat voivat olla luokassa yhden oppilaan vieressä tai mahdollisesti koiraa voi 

käyttää apuna opetustilanteissa, jossa koirat voivat pyörittää noppaa ja lapset 

laskevat noppien luvut yhteen ja näin saadaan opetuksesta paljon mielek-

käämpää. Koiran läsnäololla rauhoittaa lapsia ja tällöin lapsien on helpompi 

keskittyä opetukseen.  

Koira-avusteista toimintaa järjestetään yleensä lastensuojelulaitoksissa, van-

hainkodeissa sekä muissa laitoksissa vapaaehtoistyöskentelynä. Koira-avus-

teisella toiminnalla pyritään parantamaan asiakkaan elämän laatua ja mielialaa 

ja koiran läsnäolo saattaa vähentää asiakkaan stressiä ja kipua.  

Koira-avusteinen sosiaalityö on aina suunnitelmallista, dokumentoitua ja ta-

voitteellista ja siinä asetetaan aina yksilölliset tavoitteet. Työtä voidaan toteut-

taa lastensuojelussa, vanhustyössä sekä muissa erinäisissä laitoksissa. Koira-

avusteista sosiaalityötä harjoittaa muun muassa sosionomi, sosiaalityöntekijät 

sekä lähihoitajat. Tällä työskentelyllä edistetään asiakkaan vuorovaikutustai-

toja, ongelmanratkaisukykyä sekä tarjotaan henkistä tukea. 

Koira-avusteinen valmennustyö on aina harkittua, suunniteltua sekä jäsennel-

tyä, jonka toteutuksesta vastaa ammattilainen. Valmennuksessa tavoitellaan 

asiakkaan henkilökohtaista kehitystä sekä tavoitellaan parempia sosiaalisia 

taitoja. Valmennus voi olla muun muassa keskusteluapua, terveysvalmen-

nusta tai vertaistukea (Terapiakoulutus keteliini, n.d.)  
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(Ervast & Raukola-Lindblom, 2021, s. 17–18.) 

 

5.2 Koira-avusteisuuden eettiset periaatteet 

Koira-avusteisessa työskentelyssä pitää ottaa huomioon monia asioita, mutta 

pitää myös miettiä eettistä näkökulmaa. Työskentelyssä pitää kuunnella ja 

huomioida kaikkien osapuolten toiveet, eikä ketään saa pakottaa osallistu-

maan. Pitää huomioida myös kaikki muut tahot, jotka saattavat joutua koira-

avusteisuuden kohteeksi esimerkiksi lapsien vanhemmat, joiden kanssa on 

hyvä keskustella ja varmistua siitä, että työskentely on eettisesti kestävällä pe-

rustalla. Koira-avusteisessa työskentelyssä pitää huomioida myös itse koira ja 

yleensä asiat kiteytetään kolmeen sanaan: kuuntelu, kunnioitus ja kannustus. 

Jolla tarkoitetaan, että pitää kunnioittaa koiran oikeuksia, ottaa selvää sen 

käyttäytymisestä ja kommunikaatiosta sekä kouluttaa ja työskennellä sen 

kanssa tukemalla ja rohkaisemalla sitä. Koira-avusteisilla koirilla pitää olla oi-

keus hyvään elämään ja koiraa pitää kohdella oikeudenmukaisesti. Koiralle 

kannattaa laittaa esimerkiksi töihin oma peti, jonne se voi mennä milloin vain, 
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johon lapsilla ei ole pääsyä ja tällä varmistetaan, että koirat tekevät työtä va-

paaehtoisesti. Omistaja tuntee hyvin koiransa käytöksen ja epänormaalin käy-

töksen vuoksi koira on hyvä käyttää eläinlääkärillä mahdollisten kipujen vuoksi 

ja työkoirille suositellaan säännöllisiä terveystarkastuksia. Koiran ruokavalio 

on myös huomioitava työskentelyssä, koska esimerkiksi koirien raakaruoka, 

voi olla haitallista lapsille. Työkoirat on hyvä pestä ja madottaa säännöllisesti 

ja koirien kynsien leikkuusta pitää huolehtia ja varsinkin pienten lasten kanssa 

työskennellä kynnet kannattaa viilata, muutoin terävät kynnet saattavat vahin-

goittaa lapsien ihoa. Pitää huolehtia myös koirien riittävästä levosta ja yleensä 

koiria käytetään töissä vain 1–3 päivänä viikossa. Koiralle voi tulla työskente-

lyn tai muun elämäntilanteen takia stressiä, jota pitää tarkkailla. Koiran stressin 

voi tunnistaa muun muassa seuraavista merkeistä: turkin hilseily, haukkumi-

nen tai vinkuminen, levottomuus, aggressiivisuus tai syömättömyys. Koiran pi-

tää työohessa saada olla myös koira, joka pääsee vapaana leikkimään ja lenk-

keilemään mahdollisesti muiden koirien kanssa, koska koiratkin voivat saada 

burnoutin. Koira-avusteisille koirille on vaikeaa saada työkoiran vakuutusta, 

jossa korvaussummat olisivat isommat ja vakuutus oli kattavampi. (Latvala-

Sillman, 2018, s. 80–85.) 

 

Koira-avusteista työskentelyä tehdessä lastensuojelussa pitää huolehtia, että 

asiasta on tiedotettu riittävästi esimerkiksi allergia riskin takia ja asiakkaille, 

työntekijöille sekä muille vieraille kannattaa antaa esite koira-avusteisesta 

työskentelystä. Koirat saattavat levittää zoonoosi tartuntatauteja, jotka saatta-

vat siirtyä koirasta ihmiseen ja toisin päin ja tartuntoja saattavat aiheuttaa vi-

rukset, bakteerit, loiset, alkueläimet tai muut taudinaiheuttajat. Yleisempiä bak-

teerien aiheuttamia tauteja borrelioosi tai salmonella. Myyräkuume ja rabies 

luetaan yleisimmäksi viruksen aiheuttamaksi taudiksi. Pitää tiedostaa tarttu-

vien tautien mahdollisuus ja sen takia pitää erittäin hyvää huolta omasta ja 

koiran hygieniasta. Varsinkin kesäaikaan koirien turkissa saattaa kipittää punk-

keja, jotka aiheuttavat turhia vaaratilanteita punkin kiinnittyessä ihmiseen. (Ka-

hilaniemi, 2020, s. 26–27.) 

 

Koirat ovat nykymaailmassa yleisimpiä lemmikkejä ja harrastuskavereita, 

mutta ei välttämättä anna kaikille positiivista kuvaa. Koira-avusteisessa 
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työskentelyssä tulee tiedostaa, että joillakin ihmisillä voi olla koiraa kohtaan 

pelkoa ja negatiivisia ajatuksia. Koiran kohtaaminen voi nostaa stressitasoja 

ja pelkoa, jolloin koira-avusteinen työskentelyn vaikutus voi olla täysin päin-

vastainen, kuin oli ajateltu. Pitää myös huomioida, ettei pelkällä eläinavustei-

sella työskentelyllä voi paikata ammattitaidon tai osaamisen puutteita. 

Eläinavusteista työskentelyä toteuttaessa pitää ihmisen olla hyvin kokenut am-

mattilainen sekä pitää huoli siitä, että on perehtynyt eläinavusteiseen työhön 

huolellisesti. (Ervast & Raukola-Lindblom, 2021, s. 22–23.) 

5.3 Green Care 

Green Care on ammatillista toimintaa, joka liittyy luontoon ja maaseutuympä-

ristöön, ja sillä pyritään edistämään ihmisten elämänlaatua ja hyvinvointia. 

Green Care on perustettu vuonna 2010, mutta sen juuret johtavat 1970-luvulle 

Alankomaihin, jossa hyödynnettiin maatilaympäristöjä aktiivisesti. Hollantilai-

set tutkijat perustivat vuonna 2005 verkoston nimeltä ”Community of Practice 

– Farming for Health” ja tämän kautta hakivat rahoitusta, jotta voisivat tutkia 

tarkemmin käsitettä Green Care. Tämän hankkeen avulla Green Care määri-

teltiin ja nykyäänkin se perustuu luonto- ja eläinavusteisiin menetelmiin, jolla 

pyritään parantamaan ja edistämään hyvinvointia ja terveyttä.  Menetelmiä on 

monia erilaisia muun muassa sosiaalipedagoginen hevostoiminta, terapeutti-

nen ja sosiaalinen puutarhatoiminta sekä eläinavusteinen terapia. Luonto on 

Green Caren ydinelementti ja se tarkoittaa, että menetelmät toteutetaan luon-

nossa ja luonnonelementtejä käyttäen, paikka voi olla esimerkiksi pieni puisto 

kaupungin ytimessä. Toisena ydinelementtinä on toiminta, joka suunnitellaan 

aina asiakkaan mukaan ja tekeminen voi olla maisemien katselemista tai eläin-

tenhavainnointia. Kolmanneksi elementiksi on valittu yhteisö, jolla saamme ih-

misen tuntemaan osallisuuden tunnetta. Sosiaalisuus on tärkeä elementti, 

jonka on todettu tärkeäksi mielenterveyttä suojaavaksi tekijäksi. (Soini ym., 

2011, s. 320–325.) 
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5.4 Koiran soveltuvuus ja ohjaajan kurssi 

Koiran kanssa työskennellessä pitää varmistua siitä, että koira on hyvin kou-

lutettu ja se osaa ainakin peruskäskyt. Koiran koulutus kestää muutaman vuo-

den ja ohjaaja on yleensä aina samassa tilassa koiran kanssa turvallisuuden 

takaamiseksi. Koira-avusteissa työskentelyssä koiran pitää olla luonteeltaan 

rohkea ja avoin ja koiran pitää tietysti tykätä myös ihmisistä. Haukkuherkät tai 

erilaisiin ääniin voimakkaasti reagoivat koirat tai suojelustaipumuksen vuoksi 

palveluskoirarodut eivät välttämättä sovellu koira-avusteiseen työskentelyyn. 

(Ikäheimo, 2013, s. 209.) 

 

Luottamuksellinen suhde koiran ja ohjaajan välillä on tärkeässä asemassa, 

jotta he voivat työskennellä yhdessä. Koiran ja ohjaajan välistä luottamussuh-

detta on ylläpidettävä koko toiminnan ajan. Professori Outi Vainion mukaan, 

koirien sosiaalinen älykkyys on todella kehittynyt ja koirat pystyvät havainnoi-

maan ihmisten ilmeitä ja eleitä hämmästyttävän tarkasti. Tutkija Juliane Ka-

minski on todistanut, että koirat oppivat oivaltamaan sanoja: tutkimuksessa 

koira osasi 350 esineen nimen ja osasi tuoda esineen pyydettäessä. Neurota-

louden professori Gregory Bernsin tutkimuksessa koiran ja lapsen puheen op-

piminen sujuu jokseenkin samalla tavalla. Koira on oiva valinta kasvatus- ja 

kuntoutustyöskentelyyn, koska sillä on kiinnostusta ja halua olla ihmisen 

kanssa vuorovaikutuksessa ja koira pystyy tunnistamaan ihmisten tunteita ja 

mielentiloja ja osaa jopa vastata niihin. Koirarotua valitessa, on tärkeää har-

kita, millainen koira sopisi juuri siihen työhön, mihin sitä on ajateltu. Lasten-

suojeluun sopisi hyvin hyväiltävä ja silitettävä koira, joka olisi suurikokoinen, 

jota olisi hyvä halata. Koiran pitäisi olla erittäin sosiaalinen, eikä koiralla saisi 

olla vahtiviettiä. Tähän hyvin sopivia koirarotuja olisivat kultainennoutaja, eu-

rasier tai vanhaenglanninlammaskoira. Koiran ohut tai jopa karvaton turkki tun-

tuu lämpimältä kädessä, mutta paksu turkki saa paremmin kiinni. Vähän aller-

gisoivia koirarotuja ovat yleensä kiharakarvaiset villakoirat, joista ei myöskään 

lähde paljoa karvaa. Koiranpentua pitää sosiaalistaa monin eri tavoin, eikä se 

saisi kokea ikävä asioita, koska niiden vaikutukset voivat kestää koko koiran 

eliniän. Koiranpennulle kannattaa tarjota paljon hyviä kokemuksia pentuai-

kana, joita voisi olla esimerkiksi lyhyet autoajelut, kaupan ovien tai päiväkodin 
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läheisyydessä piipahtaminen sekä kauppakeskuksissa käyminen. Koira-avus-

teisuutta miettiessä, koiran rotu ei ole se ratkaisevin asia, vaan se, että millai-

nen on koiran perinnöllinen tausta, jolla tarkoitetaan sen luontaista käytöstä. 

Koiraa on mahdotonta vaatia käyttäytymän vastoin sen perimää. Osittain kui-

tenkin rodulla on väliä, koska osalla koiraroduista on vahva vartioimisvietti ja 

toisilla käytökseen liittyy arkuus, joka yleensä johtaa aggressiivisuuteen. Koi-

raa on hyvä viedä jo hyvissä ajoin tulevalle työpaikalle ja olla sen kanssa siellä 

pieniä hetkiä kerrallaan.  (Latvala-Sillman, 2018, s. 19–55.) 

 

Koiran käyttäminen muun muassa lastensuojeluyksiköissä, voi olla haastavaa 

ja koiralta vaaditaan paljon tällaisessa työskentelymuodossa. Eteen voi tulla 

monenlaisia tilanteita, jotka voivat äityä joissakin tapauksissa väkivaltaisiksi ja 

osa saattaa olla uhkaavia. Myös tällaisissa yksiköissä nopeasti muuttuvat ti-

lanteet haastavat niin eläintä kuin ohjaajaakin ja koiran pitää pystyä pysymään 

tilanteessa kuin tilanteessa rauhallisena. Siksi kaikki koirat eivät sovellu tällai-

seen työskentelyyn, vaikka muuten olisivatkin hyvin rauhallisia ja kilttejä lem-

mikkejä luonteeltaan. Koiran rotuvalinta on hyvin tärkeässä roolissa, kun koi-

raa valitaan tällaiseen työskentelyyn. (Kansaneläkelaitos, 2018, s. 48.) 

 

Suomen eläinkouluttajien verkkosivuilta löytyy kattavasti tietoa, ja myös mie-

lenkiintoinen osuus, eläintenkouluttamisen eettisistä säännöistä.  ”Eläimen ter-

veydentila tulee tarkistaa, sekä eläimen yksilölliset ominaisuudet koulutus-

suunnitelmaa laatiessa. Koulutettavia eläimiä kohdellaan rauhallisesti ja niin 

että se on turvallista eläimelle. Myös eläinsuojelulakia tulee noudattaa kaikissa 

koulutuksen aikana tapahtuviin tilanteisiin ja menetelmiin.” Suomessa koulute-

taan myös eläinkouluttajia eläintenhoidon ammattitutkinnossa. Idea tällaisesta 

tutkinnosta on saanut alkunsa alan tarpeista, kun 2000 luvun alkupuolella koi-

rakoulujen määrä lähti nousuun ja samalla myös ammattimaistui. (Suomen 

eläintenkouluttajat ry, n.d.) 

 

Yksi tällaisista paikoista missä koulutusta voi itselleen hankkia, on Ylä-Savon 

Ammattiopisto, joka järjestää laajuudeltaan 50 opintopisteen koulutusta, minkä 

avulla voi laajentaa omaa ammatillista osaamista mm. eläinavusteisessa toi-

minnassa. Koulutuksen aikana saa itselleen työkaluja, joiden avulla pääsee 
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toteuttamaan turvallista ja tavoitteellista eläinavusteista toimintaa asiakkaille. 

Lisäksi saa myös ideoita, kuinka voi kehittää omaa työtänsä vuorovaikutuksel-

lisempaan suuntaan ja vahvistaa myös omaa osaamista eläinten hyvinvoin-

nista ja erityisesti siitä, kuinka eläinavusteisessa työssä turvataan eläinten hy-

vinvointi. (Ylä-Savon koulutuskuntayhtymä, n.d.) 

 

Koira, joka työskentelee kasvatus- ja kuntoutustyössä, on hyvä opettaa erilai-

sia käsimerkkejä, kuten maahan meno, paikallaan pysyminen ja väistäminen. 

Koiran tietäessä jo sanallisen käskyn, voi siihen silloin liittää käsimerkin. Koira 

oppii nopeasti sanalliseen käskyyn liitetyn käsimerkin ja pian sanallista käskyä 

ei enää tarvita, vaan riittää pelkkä käsimerkki. Varsinkin lastensuojelussa työs-

kentelevälle koiralle kannattaa opettaa turvallisuussyistä pieniä eleitä, esimer-

kiksi sormien napautus ja koiran paikan osoittaminen tarkoittaa, että koiran pi-

tää mennä omalle paikalleen. Lastensuojelussa voi tulla tilanteita, joissa rau-

hoitellaan kiintynyttä lasta ja näin saadaan koira nopeasti tilanteesta turvaan. 

(Latvala-Silmann, 2018, s. 60–66.) 

6 KOIRA-AVUSTEINEN TYÖ LASTENSUOJELUSSA 

Koira-avusteinen toiminta on aloitellut toimintaansa täällä meillä Suomessa 

2000- luvun tienoilla. Sen suosio on kasvanut ja on pikkuhiljaa laajentunut käy-

tännöksi myös sosiaali- ja terveydenhuollossa, missä koirat otetaan mukaan 

monenlaiseen hoitotyöhön ja terapiaan. Kansainvälisesti tämä työskentely on 

osoittanut myönteisiä vaikutuksia monilla terveyden ja hyvinvoinnin osa-alu-

eilla. (Aaltonen, 2016, s. 14–15.) 

 

Lastensuojelun asiakkaina olevilla lapsilla, on usein hyvin traumaattisia taus-

toja ja sen haasteisiin vastaaminen vaatii monipuolisia ja ammattitaitoisia lä-

hestymistapoja. Jos lapsi on esim. jouduttu hakemaan äkillisesti kotoaan ja 

jouduttu sijoittamaan lastenkotiin, voi kokemus olla hyvin traumaattinen, huo-

limatta siitä, että paikka olisi kuinka kodinomainen, tai että henkilökunta olisi 
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hyvin empaattista ja osaavaa. Jos tällaisessa tilanteessa käytettävissä olisi 

rauhallinen koira osaavan ammattilaisen kanssa, voisi se tuolloin olla paras 

keino saada lapsi rauhoittumaan uuteen paikkaan. Kun koira vieressä hengit-

tää rauhallisesti, saa se myös lapsen stressin laukeamaan ja saa hänet koiran 

tavoin hengittämään myös rauhallisemmin. Tällöin nukahtaminenkin saattaa 

olla helpompaa, kuin se, että pelkästään läsnä olisi vain pelkästään vieras ai-

kuinen. (Latvala- Sillman, 2018, s. 44.) 

 

Lääketieteen tohtori ja stressitutkija Heimo Langinvainio, on Kennelliitolle te-

kemässä 2016 julkaistussa tutkimuksessaan kertonut, että välitöntä helpotusta 

stressin aiheuttamiin fysiologisiin ongelmiin tuo jo eläimien tarkkailu sekä nii-

den kuvien katselu. Tutkimukseen osallistuneista koiranomistajista lähes puo-

let ilmoittivat, että koiran ansioista he rentoutuvat paremmin. (Langinvainio, 

2016, s. 11–19.)  

 

Ennen kuin pureudutaan syvemmin lastensuojeluun ja siellä tehtävään 

eläinavusteiseen työhön, on tärkeä ymmärtää, miksi koirat voivat olla hyödyl-

lisiä ihmisille yleisesti. Tutkimuksissa on osoitettu, että eläinten kanssa vuoro-

vaikutuksessa olemisella ja niiden omistamisella, on selkeästi positiivisia ter-

veysvaikutuksia muun muassa ahdistukseen, luottamukseen ja pelkoihin, niin 

erityisryhmissä, kuin isommissakin ihmisryhmissä. On myös todettu, että esim. 

koiran kanssa vuorovaikutuksessa oleminen vähentää masennuksen oireita ja 

kohentaa mielialaa. 

Eläinavusteisen työn vaikutuksia on tutkittu niin psykososiaaliseen sopeutumi-

seen sekä kiintymyssuhteisiin, nimenomaan lastenkodissa asuvien lasten koh-

dalla, joilla on taustalla traumaattisia kokemuksia lapsuudesta tai mielenter-

veyden kanssa ongelmia. Koirat luovat luottamuksellisen yhteyden ihmisiin ja 

voivat tarjota myös emotionaalista tukea ihmisille. Tutkimukset, missä työs-

kenneltiin psykoterapeuttisella lähestymistavalla, osoittavat että koirat voivat 

auttaa luomaan turvallisen ympäristön, jossa lapset voivat ilmaista tunteitaan 

ja tarpeitaan paremmin, heidän sosiaaliset taitonsa ja keskittymiskykynsä ha-

vaittiin paranevan, eläinavusteista psykoterapiaa käytettäessä.  

Lastensuojelu on yleensä haastava työskentelyalue, koska se liittyy perheiden 

ja lasten vaikeisiin elämäntilanteisiin, missä usein kiintymyssuhteissa saattaa 
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olla haasteita. Koira-avusteinen toiminta tarjoaa ainutlaatuisen mahdollisuu-

den tukea näitä lapsia, mutta eläinavusteisesta kiintymyssuhdetyöskentelyn 

vaikutuksista, erityisesti lastenkodissa asuvien lasten kohdalla, tarvitaan vielä 

lisää tutkimustuloksia. (Vähä-aho, 2017, s. 13–14, 28.) 

 

Ikäheimon tutkimuksen mukaan, koira-avusteinen työskentely lastensuoje-

lussa on nähty tarpeelliseksi ja toimivaksi työtavaksi. Koira-avusteinen työs-

kentely on tuonut lapsille ja nuorille iloa sekä onnistumisen kokemuksia, jolla 

on ollut positiivia vaikutuksia itsetuntoon. Koiran pelkkä läsnäolo rauhoittaa 

jännittynyttä lasta ja usein vuorovaikutustilanteet paranevat.  (Ikäheimo, 2013, 

s.226.) 

 

Koiralle kannattaa opettaa erilaisia temppuja, joista on hyötyä koira-avustei-

sessa työskentelyssä. Koiralle voi opettaa paikallaan oloa, jonka aikana esi-

merkiksi lapsi lukee koiralle kirjaa tai läksyjä. Kouluissa koiraa voi käyttää lap-

sen avustajana, jolloin se istuu lapsen pulpetin vieressä ja lapsi tuntee, että 

saisi henkilökohtaista avustusta koiralta. (Latvala-Sillman, 2018, s. 70–75.) 

 

Koira-avusteinen työskentely lastensuojelussa auttaa lapsia sopeutumaan uu-

teen paikkaan nopeammin ja lapset saavat purettua harmitustaan halaamalla 

koiraa. Lapset kiintyvät ja luottavat koiraan ja hiljalleen kiintymyssuhde ja luot-

tamus voivat siirtyä lastensuojelun ohjaajiin. Lastensuojelun asiakkailla saat-

taa olla taustalla hyvin traumaattisia kokemuksia ja varsinkin niillä lapsilla, 

jotka ovat haettu omasta kodista yhtäkkiä ja sijoitettu tämän jälkeen lastensuo-

jeluun. Sijoitus lastensuojeluun voi olla lapselle hyvin raskas kokemus, vaikka 

lastensuojelulaitos olisi kuinka kodinomainen ja ohjaajat kuinka empaattisia ta-

hansa. Sijoituksen alussa lapsilla on usein haasteita nukahtaa, jolloin rauhalli-

nen koira ja ammattilainen toimivat uudessa ympäristössä turvallisuuden luo-

jina. Koiran avulla lapset usein rauhoittuvat ja koiran tyyni hengitys laukaisee 

lapsen stressiä, jolloin lapsikin alkaa hengittää rauhallisemmin. Lapsen ollessa 

uudessa paikassa, voi pelkkä ohjaaja tuntua pelottavalta. Koira voi toimia lap-

selle kaverina, joka voi lievittää lapsen mahdollista yksinäisyyttä tai tuoda lap-

sen elämään iloa. Koiran kanssa lapset ja nuoret voivat oppia säännöllisyyttä 

ja vastuun tunnetta päivittäisistä tehtävistä huolehtimalla. Koira pitää viedä 
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ulos joka aamu ja koiran pitää saada tarpeeksi hoitoa ja huolenpitoa, jotta se 

voi hyvin ja tämä lisää lapsen yhteenkuuluvuudentunnetta ja kehittää kykyä 

ymmärtää ja välittää toisten tarpeista ja tunteista. Koiran hyvinvoinnin varmis-

tamiseksi on tärkeää antaa sille säännöllisesti ruokaa ja raikasta vettä, ulkoi-

luttaa, pitää turkki puhtaana ja huolehtia sen hampaiden puhdistuksesta, sa-

malla lapsi voi harjoittaa oman elämänsä vastaavia taitoja. (Latvala-Sillman, 

2018, s. 43–44.) 

6.1 Haastattelut 

Haastattelimme Jelppitassujen Tiina Lehtomäkeä, joka työskentelee SOS-

Lapsikylän perheterapeuttisessa perhekuntoutuksessa. Tiinalla on kolme koi-

raa: Yhdeksänvuotias cockerspanieli, joka on touhukas, nauttii pitkistä kävely-

lenkeistä sekä tykkää tehdä erilaisia temppuja, neljävuotias labradorinnoutaja 

narttu, joka on Tiinan mukaan luottopakki, joka ei hetkahda missään tilan-

teessa sekä kolmevuotias labradorinnoutaja uros, joka on todella touhukas ja 

innokas. Kaikki Tiinan koirat ovat testattu ihmisläheiseen työhön sopivaksi ja 

niitä on koulutettu myös pitkälle harrastuskoiriksi. Koirat ovat suorittaneet BH-

kokeen eli palveluskoirien käyttäytymiskokeen sekä rodunomaiset taipumus-

kokeet, jossa katsotaan ominaisuudet rodunomaisiin töihin. Tiina kertoo, että 

rodun valinta on avainasemassa, koska koiran pitää olla avoin, tykätä ihmisistä 

ja olla innokas. Koira olisi myös hyvä käyttää soveltuvuuskokeessa tai luonne-

testissä, jolloin ulkopuolinen arvioi koiran. Tiina käyttää koiriaan suunnitellusti, 

jolloin yhdelle koiralle kertyy työtä noin kolme tuntia viikossa. Tiina kertoo, että 

koiran tullessa töihin mukaan, pitää koiralle järjestää oma paikka, jossa se saa 

rauhoittua ja johon lapset eivät pääse. Tiina kertoo, että koiran avulla hän on 

saanut asiakkaisiin nopeasti rakennettua luottamussuhteen ja vaikeidenkin 

asioiden puhuminen on koiran avulla helpompaa. Tiina kertoo, että moniam-

matillinen tiimi pohtii perheen kanssa yhdessä hyödyt mahdolliseen koira-

avusteiseen työskentelyyn. Koira-avusteinen työskentely on aina suunnitel-

mallista ja dokumentoitua. Tiina kertoi, että työtä tehdään aina tapauskohtai-

sesti ja tavoitteellisesti. Ensin Tiina tekee kotiin tutustumiskäynnin, jossa kar-

toitetaan, onnistuuko koira-avusteinen työskentely ja tuottaako se lapselle iloa. 
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Perheillä perhekuntoutuksessa haasteet ovat moninaiset. Koira-avusteista 

työskentelyä käytetään yhtenä toiminnallisena menetelmänä parantamaan 

perheen sisäistä vuorovaikutusta, yhteistyötaitoja sekä lisäämään onnistumi-

sen kokemuksia ja tietysti koira omalla välittömällä olemuksellaan tuo iloa per-

heen arkeen. (Lehtomäki, 2023.) 

 

Olemme haastatelleet myös Onnen Rakkien Susanne Toivosta ja kyselleet hä-

nen eläinavusteisesta työskentelystänsä sosiaalialalla. Susanne kertonut, että 

työskentelee pääasiassa kahden rescuekoiransa kanssa, mutta hänellä mah-

dollisuus tuottaa myös muita eläinavusteisia palveluita. Olemme avanneet Su-

sannen tuottamia palveluita tässä opinnäytetyössämme tarkemmin toimeksi-

antaja kohdassa. (Toivonen, 2023.) 

 

6.2 Koira-avusteiset työmenetelmät 

Ammattitaitoinen ohjaaja ja hyvin koulutettu koira, ovat avainasemassa koira-

avusteisessa työskentelyssä. Kun mukana on ammattitaitoinen ohjaaja, sekä 

tarkoitukseen soveltuva ja koulutettu koira, on hyvä lähteä toteuttamaan koira-

avusteista työtä asiakkaan tarpeet huomioiden ja missä koiraa hyödynnetään 

ns. toiminnallisena menetelmänä. Koira-avusteinen työparityöskentely toteu-

tetaan poikkeuksetta niin, että ammattilainen toteuttaa omaa työtään ammatti-

laisena ja koira osallistuu siihen valvottuna ja koko ajan ohjattuna. (Latvala-

Sillman 2018, 34.)  

6.2.1 Koira-avusteinen terapia  

”Koira-avusteisesta terapiasta on kyse silloin, kun terveys- tai sosiaalialan kou-

lutuksen saanut terapeutti käyttää koiraa apuna työssään.”  

Tutkimuksissa on huomattu, että terapiakoirat auttavat terapeutin ja asiakkaan 

luottamuksellisen suhteen, sekä motivaation syntymisessä terapiaa kohtaan. 

Myös asiakkaiden sosiaalisten taitojen, sekä keskittymisen huomattiin parane-

van, kun käyttäytymisen- ja toiminnanohjauksen hallintataidot kehittyivät. 
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Tutkimuksissa on myös todettu positiiviset vaikutukset terapiatilanteissa, 

missä koira läsnäolollaan rauhoittaa tilannetta, vahvistamalla asiakkaan itse-

tuntoa ja laskemalla stressitasoja. Lisäksi tutkimuksissa kävi ilmi, että positii-

viset vaikutukset ihmisiin säilyivät vielä kymmenen tuntia istunnon jälkeenkin, 

vähentäen näin negatiivisia tunteita, mitä stressi aiheuttaa. (Turkia, 2022, s. 

11–12.) 

 

Nurmi kertoo opinnäytetyössään koira-avusteisen työn merkityksestä sijais-

huollossa olevien lasten hyvinvointiin, sekä haastattelusta, jossa sijaishuollon 

ammattilaiset kertovat koira-avusteisen työskentelytavan käytöstään. Ammat-

tilaiset kertoivat, että koiralla on eri tilanteissa rauhoittava vaikutus ja koiran 

läsnäolo parantaa keskittymiskykyä. Tutkielmassa tutkittiin koira-avusteisen 

työskentelyn merkitystä sijaishuollon lasten hyvinvointiin. Tutkimuksessa 

haastateltiin viittä eri 10 sijaishuollon ammattilaista, jotka toteuttivat koira-

avusteista työskentelyä. Tuloksissa kävi ilmi, että koiralla on rauhoittavia vai-

kutuksia erilaisissa tilanteissa ja koiran läsnäolo parantaa keskittymiskykyä. 

Myös palavereissa, jotka lapsi kokee usein epämieluisiksi, on koiran läsnäolo 

koettu hyväksi, koska koiran läsnäolo antaa lapselle vaikeita asioita käsiteltä-

essä vaihtoehtoista tekemistä. Koira voi toimia hyvänä motivaattorina hyvin 

tuloksellisesti, myös esimerkiksi arkirutiinien suorittamisessa. (Nurmi, 2023, s. 

9–10.) 

 

Tutkielmassa tuotiin myös esille seikka, mikä on ristiriidassa muiden luke-

miemme tutkimusten kanssa. Ammattilaisista kovinkaan moni ei laittanut suur-

takaan painoarvoa koiran koulutettavuudelle. Liian pitkälle koulutetut koirat ei-

vät heidän mukaansa edistäisi välttämättä koira-avusteisella työskentelyllä ta-

voiteltua lapsen hyvinvointia. Ristiriitaa tuo se, että juuri tätä koiran hyvää pe-

ruskoulutusta asiakkaiden keskeisenä hyvinvoinnin edistäjänä koira-avustei-

sessa työskentelyssä, on aiemmissa tutkimuksissa nimenomaan korostettu. 

Tutkimuksessa tuodaan esille myös sen, että sijaishuollon ammattilaiset olivat 

korostaneet asiakkaiden kanssa työskentelyssä koiran intuitiivista käytöstä. 

(Tammisto, 2022, s. 34–35.)  
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Eläinavusteinen ratkaisukeskeinen terapia on tärkeä osa kuntoutustyötä ja se 

on aina tavoitteellista, voimavarakeskeistä, asiakaskeskeistä sekä elämänhal-

lintaa edistävää. Ratkaisukeskeisessä terapiassa tarkastellaan asioita eri nä-

kökulmista ja otetaan huomioon erilaiset mielipiteet. Eläimen avulla pyritään 

nopeuttamaan luottamussuhteen syntymistä terapeutin ja asiakkaan välille. 

Terapiassa eläimen avulla saadaan aktivoitua muistoja, jonka kautta niitä pys-

tytään käsittelemään paremmin. On tutkittu, että luonnon ja eläinten avulla 

edistetään ihmisten terveyttä ja kuntoutumista ja usein jo pelkkä eläimen kos-

kettaminen ihmiselle turvallisuutta ja rakkautta. (Ikäheimo, 2013, s. 91–98.) 

 

Eläinavusteinen psykoterapia on asiakkaan ja terapeutin tavoitteellinen vuoro-

vaikutusprosessi. Koiran käyttäminen psykoterapiassa on asiakkaalle ystäväl-

lisempi ja turvallisempi, koska koskettamalla koiraa asiakas saa välittämisen 

tunteen. Tutkimusten mukaan eläinavusteisesta psykoterapiasta on hyötyä ai-

nakin masennukseen ja ahdistukseen, kehityshäiriöihin, kiintymyssuhdehäiri-

öihin sekä ADHD:hen. Psykoterapiassa parantavina tekijöinä koiran lisäksi 

ovat ymmärretyksi tuleminen ja kuulluksi sekä hyväksytyksi tuleminen juuri sel-

laisena kuin on. Koira-avusteisessa psykoterapiassa vaikeiden asioiden puhu-

mista voidaan lievittää niin, että asiakas leikkii koiran kanssa ja samalla kes-

kustellaan vaikeistakin asioista. Usein asiakkaan on helpompi puhua, kun on 

muutakin tekemistä. Koiran läsnäolo myös rauhoittaa vilkkaita ja levottomia 

asiakkaita, ja he pystyvät keskittymään terapiaan koiran avulla paremmin. Koi-

rat tuovat psykoterapiakäynneille turvallisuuden tunnetta ja asiakkaiden on 

helpompi puhua suoraan koiralle kuin terapeutille.  (Ikäheimo, 2013, s. 135–

147.)  

6.2.2 Koira-avusteinen tukihenkilötoiminta 

Ressu-toiminta järjestää lapsille ja nuorille koira-avusteista tukihenkilötoimin-

taa. Ressu-toiminta tarjoaa ammatillisesti ohjattua vapaaehtoistoimintaa, 

jossa tukihenkilö tukee lapsia ja nuoria koira-avusteisesti. Tukihenkilöt saavat 

koulutuksen tehtäväänsä ja koirat ja tukihenkilöt ovat valittu tarkasti. Ressu-

toiminta on vapaaehtoista ja tukihenkilöille ei makseta työstä palkkaa. Ressu-
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toimintaa rahoittaa STEA eli Sosiaali- ja terveysjärjestön avustuskeskus. Toi-

minta on tarkoitettu lapsille ja nuorille, joilla on lastensuojelun avohuollon asi-

akkuus tai sosiaalihuoltolain mukainen arvioitu tuen tarve. Toiminta perustuu 

yhteiseen tekemiseen sekä empaattiseen läsnäoloon. Koiran avulla saadaan 

nuoret ja lapset innostumaan ulkoilusta. Ressu-toiminnan tukihenkilöt ovat 

aina luotettavia aikuisia ja heidän koiransa ovat tottuneet lapsiin ja nauttivat 

uusista ihmiskokemuksista. Tukihenkilöiden koirat ovat terveitä ja erittäin hyvin 

hoidettuja. Sosiaalityöntekijän kautta 7–17-vuotias lapsi voi saada oman koira-

avusteisen tukihenkilön. Lapset pääsevät tutustumaan Ressu-toiminnan 

avulla uuteen ihmiseen ja koiraan ja voivat viettää aikaa yhdessä ja tehdä yh-

dessä kivoja asioita. Lapset tapaavat tukihenkilöä ja koiraa muutamia kertoja 

kuukaudessa. Tapaamiskerroilla voidaan tehdä melkein mitä vaan esimerkiksi 

opetella koiran hoitamista tai käydä uimassa tai lenkillä. (Ressu-toiminta, n.d.) 

6.2.3 Koira-avusteinen voimauttava valokuvaus 

Taide- ja sosiaalikasvattaja Miina Savolainen on kehittänyt voimauttavan va-

lokuvauksen, joka on sosiaalipedagoginen menetelmä. Miina toteutti vuosina 

1998–2006 Hyvösen lastenkodin nuorten kanssa valokuvausprojektin nimeltä 

”Maailman ihanin tyttö”. Kuvattavat nuoret oppivat valokuvausprojektin aikana 

katsomaan itseään rakastavammin, arvostamaan itseään enemmän sekä luot-

tamaan muihin ihmisiin paremmin. (Mehtonen & Orbinski, 2022, s. 27.) 

 

Voimauttavaa valokuvausta toteutetaan myös eläinavusteisesti ja menetelmä 

on tärkeä työväline tunnevaurioituneiden nuorten ja lasten kuntouksessa. 

Eläinavusteisella valokuvausmenetelmällä tavoitellaan minä -kuvan vahvistu-

mista, erilaisten tunteiden tunnistamista ja käsittelyä ja kriisien- ja menneisyy-

den käsittelyä. Valokuvausmenetelmällä on kolme keskeistä teemaa, jotka 

ovat valokuvan suhde todellisuuteen, valokuvan suhde muistoihin sekä valo-

kuvan suhde oman elämänkerran merkityksiin. Valokuvaukseen voidaan se-

koittaa totuutta sekä fiktiota, jolloin saadaan aikaan tarunomaisia kuvia, joiden 

kautta lasten ja nuorten on helpompi työstää tunnepitoisia ja unohdettuja asi-

oita, joita arjessa ei tule käsitellyksi. Kuvaustilanteessa eläimen tehtävänä on 
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poistaa jännitystä sekä auttaa lasta tai nuorta rentoutumaan. Eläimen avulla 

saadaan helpommin luotua kuvattavan ja kuvaajan välille yhteys. Koiran avulla 

on saatu otettua kuvia, jossa kuvattava on pystynyt tuottamaan kuviin vakavan 

puolen itsestään, ilman koiran läsnäoloa tällainen ei onnistu. Voimauttavassa 

valokuvauksessa koiran avulla nuoret ovat pystyneet kertomaan omista tar-

peistaan ja toiveistaan. (Ikäheimo, 2013, s.221–224.) 

6.2.4 Koira-avusteisuus kasvatus- ja kuntoutustyössä 

Koira-avusteisessa kasvatus- ja kuntoutustyössä koirat ovat ohjaajansa mu-

kana muun muassa kouluissa, varhaiskasvatuksessa ja lastensuojelulaitok-

sissa. Erityisen tuen tarpeessa olevilla lapsilla saattaa olla muita lapsia use-

ammin stressiä ja tällöin elimistössä on liikaa kortisolia eli niin kutsuttua stres-

sihormonia. Koiraa rapsuttaessa tai pelkällä koiran läsnäololla saavat lapset 

oksitosiinia, jolloin lapset rentoutuvat, rauhoittuvat, keskittyvät paremmin ja op-

piminen tehostuu. Tutkimuksen mukaan koiran ollessa luokassa oppilaat pys-

tyivät kommunikoimaan paremmin. Koira-avusteisella työskentelyllä lasten 

aistijärjestelmä, tunnesäätelykyky, vuorovaikutus, kommunikaatio ja itsehillintä 

paranevat. Tutkimusten mukaan koira-avusteisella työskentelyllä vähenne-

tään ongelmakäyttäytymistä ja stressiä. Autismin kirjon lapsille koira antaa sel-

laista hellyyttä, jota he eivät välttämättä koskaan pysty aikuiselta saamaan. 

Lapsien on helpompi opetella lukemaan koiran seurassa, koska koirat eivät 

tuomitse virheistä. Kertotaulua on hauskempi opetella koiran kanssa, jolloin 

leikkiin yhdistetään noppapeli. Koulussa luetaan paljon asioita kirjoista, mutta 

on hauskempi laskea esimerkiksi koirien nisät ja miettiä, kuinka montaa pentua 

koira pystyisi hoivaamaan. 

Koira-avusteisessa mielenterveystyössä koirat saattavat toimia kannustimena 

myös ryhmissä ja koiran avulla myös pyritään laukaisemaan jännitystä. Koirat 

vaikuttavat ihmiseen monen eri aistin kautta, mutta ne eivät rasita ihmistä hen-

kisesti, vaan vaikutus keskittyy pääasiassa tunne-elämään. Mielenterveys-

työssä koira ei ole jokaisella terapiakäynnillä, vaan on sovittu tietyt ajat, jolloin 

koira on mukana ja silloin koiran kanssa puuhataan sovittuja juttuja. Mielenter-

veyskuntoutujat hyötyvät koirasta, koska niiden avulla he uskaltavat osallistua 
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terapiaan ja erilaisille ryhmätunneille. Koirat tuovat tukea ja lohtua henkilöille, 

jotka ovat uuvuttavassa elämäntilanteessa. Koiran avulla ammattilainen pys-

tyy tekemään merkittäviä havaintoja asiakkaan ongelmista sekä tarpeista. Am-

mattilaiset pystyvät päättelemään asiakkaasta paljon muun muassa koiran si-

litystyylin perusteella sekä asiakkaan puhetyylistä, jolla hän puhuu koiralle. 

(Latvala-Sillman, 2018, s. 34–43.) 

7 MENETELMÄT JA AINEISTON KERUU 

Opinnäytetyön aineistoa keräsimme haastattelemalla koira-avusteista työtä te-

keviä alan ammattilaisia. Jotka henkilökohtaisesti kertoivat meille koira-avus-

teisen työn laadusta ja monista erilaisista menetelmistä, eri lastensuojelun 

osa-alueilla.  

Olemme hakeneet tietoa erilaisista kirjallisista lähteistä, sekä lukeneet laajasti 

eri tutkimuksellisia tuotoksia koira-avusteiseen työhön liittyen mm. Theseus 

kokotekstitietokannasta, sekä Turun yliopiston avoimesta julkaisuarkistosta. 

Olemme myös tutkineet aineistoa sekä suomen- että englanninkielisistä läh-

teistä. 

Olemme perehtyneet laajasti myös lastensuojelulakiin, sosiaalihuoltolakiin 

sekä YK:n lastenoikeuksien sopimukseen. Olemme käyttäneet lähteiden 

haussa Google Scholar hakukonetta, SAMK:in kirjastopalveluita sekä Finna.fi 

palvelua.  

7.1 Toteutus ja kuvaus 

Olimme yhteydessä useaan koira-avusteisen työn ammattilaiseen ja tieduste-

limme halukkuutta yhteistyöhön. Lopulta saimme yhteistyökumppaniksemme 

Onnen Rakit -yrityksen, jonka omistajalla Susanne Toivosella, oli tarve tämän 

kaltaiselle esitteelle. Tämän pohjalta aloimme työstää toiminnallista opinnäy-

tetyötämme ja saimme aikaan liitteenä olevan esitteen hänen yrityksensä käyt-

töön. 
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 Haastattelimme Susanne Toivosta, minkälaista eläinavusteista työtä hänen 

yrityksensä tarjoaa, minkälaisia eläimiä hänellä on käytössä ja minkälainen 

olisi juuri nyt hänen tarpeisiinsa parhaiten sopiva esite. Saimme Susannelta 

tarkat ohjeet, jossa mainittiin värit, kuvat, logot, sekä tarkat yrityksen perustie-

dot, joita hän toivoi esitteessä käytettävän. 

 

Aloitimme työstämään esitettä Canva-nimisellä ohjelmalla. Lähetimme Susan-

nelle työn edetessä kuvia tulevasta esitteestä, ollaksemme varmoja, että esit-

teestä tulee varmasti juuri sellainen, että se palvelee hänen yrityksensä tar-

peita. Työn edetessä olemme muutamaan otteeseen yhdessä pohtineet ulko-

asua, mm. sitä, miten tekstin saisi paremmin erottumaan taustasta, sekä etu-

sivun tekstin ulkoasun muotoilua. Onnen Rakit yritys oli erittäin tyytyväinen 

valmiiseen esitteeseen ja aikoo käyttää sitä yrityksensä mainostamiseen. 

8 POHDINTA 

Toiminnallisen opinnäytetyömme alkuperäinen suunnitelma oli tehdä tuotos, 

jossa olisi käytetty menetelmänä koira-avusteista voimauttavaa valokuvausta.  

Tuotoksessa oli tarkoitus kuvata lastensuojelun sijaishuollossa olevia lapsia 

koirien kanssa. Tässä kuitenkin törmäsimme hyvin nopeasti eettisiin kysymyk-

siin. Meidän olisi ollut haastavaa saada kuvaus lupia lastensuojelun asiakkaina 

olevien lasten kuvaamiseen ja kuvien julkaisuun tuotoksessa.  

Pohdimme lastensuojelun tämänhetkistä tilannetta, ja miten asiakasmäärät 

ovat nousussa. Lapset ja nuoret voivat tänä päivänä todella pahoin ja mie-

timme millä keinoilla lastensuojelun asiakkaiden tilannetta voisi jotenkin hel-

pottaa. Lähdimme pohtimaan eri vaihtoehtoja opinnäytetyömme aiheeksi ja 

päädyimme koira-avusteiseen työhön lastensuojelussa. Aihe kiinnosti meitä, 

koska molemmilla on vuosien kokemus koirien kanssa harrastamisesta sekä 

lastensuojelun sijaishuollossa työskentelystä. Juuri tämä aihe tuntui tässä het-

kessä tärkeältä ja sen vuoksi meille oli luonnollista lähteä yhdistämään näitä 

kahta aihealuetta.  
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Aihe oli kiinnostava myös siitä näkökulmasta, miten itse omassa työssämme 

voisimme ehkä hyödyntää koira-avusteisia työmenetelmiä ja minkälaiset lap-

set ja nuoret sijaishuoltopaikoissa niistä eniten hyötyisivät. Näissä sijaishuol-

topaikoissa asuu paljon lapsia, joilla on traumataustaa ja jotka käyttävät ter-

veydenhuollon eri palveluita mm. mielenterveys- ja päihdepuolella. Oli siis hie-

noa tuoda tässä esille, että koira-avusteisen työn hyödyt on huomioitu ja koira-

avusteista työtä tehdään esimerkiksi HUS:in lastenpsykiatrialla, jonne se on 

otettu virallisesti käyttöön osaksi hoitomuotoja vuonna 2020. Tämä kuulostaa 

todella hienolta ja edistykselliseltä toiminnalta, juuri tämän kohderyhmän  

kanssa tehtävän työskentelyn tueksi. 

Tutkimuksia lukiessa ja materiaaleja selaillessa, omien paikkakuntiemme täl-

laisia palveluita tuottavat yritykset ovat tulleet tutuiksi, mikä helpottaa kyseisten 

palveluiden tavoitettavuutta myös meidän omassa työssämme ja omilla työ-

paikoillamme.  

Nopeasti kävi myös selväksi se, että koira-avusteiseen työhön liittyy paljon eri-

laisia menetelmiä ja toimintamalleja, niin terapiaa, kaverikoiratoimintaa, kuin 

erilaisia valmennuksia. Myös erilaiset käsitteet, mitä eläinavusteisuuteen liittyi, 

vaatikin hieman enemmän availua ja tutkiskelua, mitä ensin olimme ajatelleet-

kaan. Käsitteet, kuten eläinavusteinen terapia tai vapaaehtoisin voimin tehtävä 

koira-avusteinen työ lastensuojelussa saattavat mennä helposti sekaisin. Toi-

vomme että tätä työtä lukiessa, ihmisille avautuu paremmin se, mitä olemme 

halunneet tuoda ihmisten tietoisuuteen tällä opinnäytetyöllämme koira-avus-

teisista menetelmistä ja sen hyödyistä. Toivomme myös, että tämä tietoisuus 

lisäisi tällä alalla olevien toimijoiden käytettävyyttä tällä saralla.  

Hienoa oli oivaltaa ja huomata se, miten monissa paikoissa ja tilanteissa koiria 

voi käyttää apuna, niin lastensuojelun piirissä sekä muillakin sosiaali- ja ter-

veysalan aloilla. Lastensuojelun piirissä työskentelee todella paljon eri ammat-

tilaisia, jotka voisivat käyttää koira-avusteisia menetelmiä työtehtävissään. 

Esimerkiksi lasten kanssa tehtävässä mielenterveystyössä, koira toimii usein 

siltana lapsen ja ammattilaisen välillä ja auttaa lapsia avautumaan. Terapia-

työskentelyssä koiralle on helpompi ne surut ja murheet kertoa, kun niin usein 

on jo saattanut ne aikuiset ihmiset tuottaa suuren pettymyksen ja luottamusta 

uudelleen on vaikea alkaa rakentaa. Neuropsykiatrisessa valmennuksessa toi-

mii sama taktiikka, koiralle on paljon helpompaa osoittaa sanat kuin suoraan 
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valmentajalle, kun se katsekontakti saattaa olla jo muutenkin vaikea toiseen 

ottaa. Tämä kaikki on hyvin helppo ymmärtää, kun itsekin olemme omien koi-

riemme kanssa vuosia yhdessä eläneet ja moneen tilanteeseen niiltä rak-

kautta, rohkaisua, iloista mieltä ja lohtua saaneet.  

 

Kun haastattelimme Jelppitassujen Tiina Lehtomäkeä, toi hän esille myös hy-

vin tärkeän asian, koiran näkökulman ja siihen liittyviä  eettisiä puolia työsken-

neltäessä lastensuojelussa. Tämä herätti meillä paljon keskustelua siitä, mil-

loin ja minkälaisiin työtehtäviin koira on ylipäätään sopivaa ottaa mukaan, ettei 

koira tarpeettomasti siitä kärsisi ja kuormittuisi. Harvoin varmasti tulee mietti-

neeksi näitä asioita eläimen kannalta ja kuinka tärkeää on se, ettei myöskään 

koiraa kuormiteta tämänkaltaisessa työskentelyssä liikaa. Tämänkaltaista tie-

toa olisi myös mielestämme hyvä tuoda enemmän esille, kun ihmiset vievät 

omia lemmikkejään työpaikalle. Tarkoituksenamme oli siis myös lisätä tietoi-

suutta siitä, miten tarpeellisia ovat koulutukset ja rotuvallinnat tämänkaltaista 

työskentelyä tehdessä, jotta työ olisi mahdollisimman turvallista ja toimivaa 

kaikille osapuolille.  

 

Meillä on lastensuojelussa käynyt vierailulla muutaman kerran koiria ja on ollut 

niin hienoa huomata, kuinka onnellisiksi lapset tulevat koiran näkemisestä. 

Olemme myös huomanneet, että lapsen ollessa ärtynyt ja huonolla tuulella, 

niin pelkkä koiran näkeminen ja läsnäolo on rauhoittanut lasta ja pienen silitte-

lyhetken jälkeen lapsella on erittäin leveä hymy kasvoillaan. Olemme myös 

käyneet lapsien kanssa yhdessä koiralenkeillä ja lapset nauttivat suuresti siitä, 

että he pääsevät taluttamaan koiraa ja opettamaan koirille uusia temppuja.  

8.1 Toimeksiantajan palaute esitteestä 

Onnen Rakkien omistaja Susanne kirjoitti meille palautteen, jonka suora lai-

naus on tässä:  

Yhteistyö Heidin ja Elisan kanssa oli sujuvaa ja mutkatonta. He pitivät minuun 

päin aktiivisesti yhteyttä ja ottivat huomioon toiveeni esitteen ulkonäköä ja si-

sältöä koskien, mutta toteuttivat esitteen kuitenkin oma-aloitteisesti, tuoden 
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mukaan myös omia ideoitaan. Tulen ehdottomasti hyödyntämään esitettä 

muun muassa uusien asiakkaiden kanssa. Esite sopii hyvin annettavaksi asi-

akkaille esimerkiksi aloitusneuvottelun yhteydessä, jolloin asiakkailla on mah-

dollisuus tutustua tarjoamiini palveluihin vielä rauhassa tarkemmin.  

 

 

 



47 
 

LÄHTEET 

Aaltonen, E. (2016). Koira-avusteinen työskentely sosiaalialalla. [AMK-opin-
näytetyö, Kymenlaakson ammattikorkeakoulu]. Theseus. 
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/108958/Elina_Aalto-
nen.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Araneva, M. (2018). Lastensuojelun perhehoito. Alma.  

Araneva, M. (2022). Lapsen suojelu. (2. uudistettu painos). Alma.  

Beetz, A., Uvnäs-Moberg, K., Julius, H. & Kotrschal, K. (2012). Psychosocial 
and psychophysiological effects of human-animal interactions: the possible 
role of oxytocin. https://www.frontiersin.org/arti-
cles/10.3389/fpsyg.2012.00234/full 

Ervast, L. & Raukola-Lindblom, M. (2021). Hevoset ja koirat eläinavustei-
sessa työssä. Sanasilta.  

Gábor, A., Andics, A., Miklósi, A., Czeibert, K., Carreiro, C., Gácsi, M. (2021). 
Social relationship-dependent neural response to speech in dogs. Science 
Direct. https://www.sciencedirect.com/science/arti-
cle/pii/S1053811921007539?via%3Dihub#abs0001 

Hakalehto, S. (2018). Lapsioikeuden perusteet. Alma. 

Ikäheimo, K. (2013). Eläinavusteinen työskentely Suomessa. Solution Mod-
els House.  

Junttila, T. (2021). Koiran ja ihmisen välille muodostuu ainutlaatuinen suhde, 
jota ei vieläkään ymmärretä täysin. Kasvattaja, 4, 80–82. 
https://www.sukoka.fi/wp-content/uploads/2021/12/Kasvattaja_4_21_netti.pdf 

Jääskeläinen, P. (1999). Ovatko koiranomistajat muita terveempiä? Duode-
cim. 1999(23). https://www.duodecimlehti.fi/duo91181 

Kahilaniemi, E. (2020). Eläinavusteinen interventio (2.painos). Voimatassu.  

Kansaneläkelaitos. (2018). Eläinavusteinen terapia. Haettu 12.01.24 osoit-
teesta https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/73194ea1-7d02-
435d-86af-824dbe2d25fe/content  

Kinnunen, A & Nikkari, P. (2017). Koira auttaa ja ilahduttaa. Duodecim. 
2017(23). https://www.duodecimlehti.fi/duo14052 

Kotkan seudun mielenterveysyhdistys. (31.08.2022). Lemmikit auttavat ter-
veellisiin elämäntapoihin. Mieli. https://www.mielenterveysseu-
rat.fi/kotka/2022/08/31/lemmikit-auttavat-terveellisiin-elamantapoihin/ 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/108958/Elina_Aaltonen.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/108958/Elina_Aaltonen.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2012.00234/full
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2012.00234/full
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1053811921007539?via%3Dihub#abs0001
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1053811921007539?via%3Dihub#abs0001
https://www.sukoka.fi/wp-content/uploads/2021/12/Kasvattaja_4_21_netti.pdf
https://www.duodecimlehti.fi/duo91181
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/73194ea1-7d02-435d-86af-824dbe2d25fe/content
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/73194ea1-7d02-435d-86af-824dbe2d25fe/content
https://www.duodecimlehti.fi/duo14052
https://www.mielenterveysseurat.fi/kotka/2022/08/31/lemmikit-auttavat-terveellisiin-elamantapoihin/
https://www.mielenterveysseurat.fi/kotka/2022/08/31/lemmikit-auttavat-terveellisiin-elamantapoihin/


48 
 

Langinvainio, H. (2016). Hyvää elämää koiran kanssa. https://www.kennel-
liitto.fi/sites/default/files/media/kennelliitto_julkaisu_final_0.pdf 

Lastensuojelulaki 2007/417. Haettu 07.03.2024 osoitteesta https://www.fin-
lex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417 

Latvala-Sillman, P. (2018). Työparina koira. Sanasilta.  

Lehtomäki, T. (13.12.2023). Puhelinhaastattelu Jelppitassujen yrittäjän, Tiina 
Lehtomäen, kanssa.  

Marshall-Pescini, S., Schaebs, F., Gaugg, A., Meinert, A., Deschner, T & 
Range F. (2019). The Role of Oxytocin in the Dog–Owner Relationship. Na-
tional Library of Medicine. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/arti-
cles/PMC6826447/ 

Mehtonen, S. & Orbinski, E. (2022). Katseen herkkyys Kaviotaipaleella -Sosi-
aalipedagoginen hevostoiminta ja voimauttava valokuvaus lastensuojelussa 
[AMK-opinnäytetyö, Laurea-ammattikorkeakoulu]. Theseus. 
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2022091520181  

Nurmi, A. (2023). Eläinavusteinen työskentely lastensuojelun asiakkaiden hy-
vinvoinnin tukena. [AMK-opinnäytetyö, Hämeen ammattikorkeakoulu]. 
Theseus. https://www.theseus.fi/bitstream/han-
dle/10024/789149/Nurmi_Anni.pdf?sequence=2&isAllowed=y 

Onnen Rakit. (n.d.). Palvelumme. Haettu 26.02.2024 osoitteesta 
https://www.onnenrakit.com/palvelut 

Ressu-toiminta. (n.d.). Haettu 09.02.2024 osoitteesta https://ressutoiminta.fi/ 

Soini, K., Ilmarinen, K., Yli-viikari, A. & Kirveennummi, A. (2011). Green Care 
sosiaalisena innovaationa suomalaisessa palvelujärjestelmässä., 320–325. 
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/102903/soini.pdf?se-
quence=1&isAllowed=y 

Sosiaali- ja terveysministeriö. (n.d.). Lastensuojelu. Haettu 14.02.2024 osoit-
teesta https://stm.fi/lastensuojelu 

Sosiaalihuoltolaki 2014/130. Haettu 07.03.2024 osoitteesta https://www.fin-
lex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301 

Suomen eläintenkouluttajat ry. (n.d.). Eläinalan tutkintokoulutukset. Haettu 
16.02.2024 osoitteesta https://www.elaintenkouluttajat.com/yhdistys/tutkinto/ 

Suomen eläintenkouluttajat ry. (n.d.). Suomen eläintenkouluttajat ry:n eettiset 
säännöt. Haettu 16.2.2024 osoitteesta https://www.elaintenkoulutta-
jat.com/yhdistys/463-2/ 

Syvänen, S. (2022). Koiran stressi koiran ja omistan vuorovaikutussuh-
teessa. [Helsingin yliopisto]. https://helda.helsinki.fi/ser-
ver/api/core/bitstreams/c2a62c78-0224-415a-af69-64e05e833fc2/content 

https://www.kennelliitto.fi/sites/default/files/media/kennelliitto_julkaisu_final_0.pdf
https://www.kennelliitto.fi/sites/default/files/media/kennelliitto_julkaisu_final_0.pdf
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6826447/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6826447/
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2022091520181
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/789149/Nurmi_Anni.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/789149/Nurmi_Anni.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.onnenrakit.com/palvelut
https://ressutoiminta.fi/
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/102903/soini.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/102903/soini.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://stm.fi/lastensuojelu
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301
https://www.elaintenkouluttajat.com/yhdistys/tutkinto/
https://www.elaintenkouluttajat.com/yhdistys/463-2/
https://www.elaintenkouluttajat.com/yhdistys/463-2/
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/c2a62c78-0224-415a-af69-64e05e833fc2/content
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/c2a62c78-0224-415a-af69-64e05e833fc2/content


49 
 

Tammisto, A. (2022). Koira-avusteinen työskentely osana sijaishuollossa elä-
vän lapsen hyvinvointia. [pro gradu -työ, Turun yliopisto]. Utupub. 
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/154442/Gradu_Tammis-
toA.pdf?sequence=1 

Terapiankoirakoulutus Keteliini. (n.d.). Eläinavusteisuudesta. Haettu 
24.02.2024 osoitteesta https://www.keteliini.fi/elainavusteisuus2/ 

Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos. (2023). Lastensuojelu 2022 [tilasto]. 
https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2023051544509 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. 2024. Lastensuojelun arvot ja periaatteet. 
Haettu 21.01.2024 osoitteesta https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-
kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/perustietoa-lastensuoje-
lusta/lastensuojelun-arvot-ja-periaatteet 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. 2024a. Ennakollinen lastensuojeluilmoitus. 
Haettu 21.01.2024 osoitteesta https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-
kasikirja/tyoprosessi/lastensuojeluilmoitus-ja-lastensuojeluasian-vireille-
tulo/ennakollinen-lastensuojeluilmoitus  

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. 2024b. Ehkäisevä lastensuojelu. Haettu 
21.01.2024 osoitteesta https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasi-
kirja/tyoprosessi/ehkaiseva-lastensuojelu 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. 2024c. Kiireellinen sijoitus. Haettu 
13.02.2024 osoitteesta https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasi-
kirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/lastensuojelun-toiminta/kiireellinen-
sijoitus 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos. 2024d. Ammatillinen perhekoti. Haettu 
15.02.2024 osoitteesta https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasi-
kirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/lastensuojelun-toiminta/sijais-
huolto/erilaisia-mahdollisuuksia-jarjestaa-sijaishuolto 

Tiitola, A. (2012). Koira-avusteinen terapia ja sen terveysvaikutukset lasten ja 
nuorten kuntoutuksessa. [AMK-opinnäytetyö, Vaasan ammattikorkeakoulu]. 
Theseus. https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/39800/Tii-
tola_Anna.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Toivonen, S. (13.10.2023). Puhelinhaastattelu Onnen Rakkien omistajan, Su-
sanne Toivosen, kanssa. 

Turkia, R. (2022). Koulukoira luokkahuoneessa. [väitöskirja, Oulun yliopisto]. 
Repo. https://oulurepo.oulu.fi/bitstream/handle/10024/20200/nbnfioulu-
202206173010.pdf?sequence=1 

Valtion koulukodit. 2024. Haettu 15.02.2024 osoitteesta https://valtionkoulu-
kodit.fi/ 

https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/154442/Gradu_TammistoA.pdf?sequence=1
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/154442/Gradu_TammistoA.pdf?sequence=1
https://www.keteliini.fi/elainavusteisuus2/
https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2023051544509
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/perustietoa-lastensuojelusta/lastensuojelun-arvot-ja-periaatteet
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/perustietoa-lastensuojelusta/lastensuojelun-arvot-ja-periaatteet
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/perustietoa-lastensuojelusta/lastensuojelun-arvot-ja-periaatteet
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lastensuojeluilmoitus-ja-lastensuojeluasian-vireilletulo/ennakollinen-lastensuojeluilmoitus
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lastensuojeluilmoitus-ja-lastensuojeluasian-vireilletulo/ennakollinen-lastensuojeluilmoitus
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/lastensuojeluilmoitus-ja-lastensuojeluasian-vireilletulo/ennakollinen-lastensuojeluilmoitus
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/ehkaiseva-lastensuojelu
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/tyoprosessi/ehkaiseva-lastensuojelu
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/lastensuojelun-toiminta/kiireellinen-sijoitus
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/lastensuojelun-toiminta/kiireellinen-sijoitus
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/lastensuojelun-toiminta/kiireellinen-sijoitus
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/lastensuojelun-toiminta/sijaishuolto/erilaisia-mahdollisuuksia-jarjestaa-sijaishuolto
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/lastensuojelun-toiminta/sijaishuolto/erilaisia-mahdollisuuksia-jarjestaa-sijaishuolto
https://thl.fi/julkaisut/kasikirjat/lastensuojelun-kasikirja/lasten-ja-nuorten-lastensuojeluopas/lastensuojelun-toiminta/sijaishuolto/erilaisia-mahdollisuuksia-jarjestaa-sijaishuolto
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/39800/Tiitola_Anna.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/39800/Tiitola_Anna.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://oulurepo.oulu.fi/bitstream/handle/10024/20200/nbnfioulu-202206173010.pdf?sequence=1
https://oulurepo.oulu.fi/bitstream/handle/10024/20200/nbnfioulu-202206173010.pdf?sequence=1
https://valtionkoulukodit.fi/
https://valtionkoulukodit.fi/


50 
 

Vähä-aho, V. (2017). Koira-avusteinen työskentely lastenkodissa. [pro gradu 
-työ, Helsingin yliopisto]. Helda. https://helda.helsinki.fi/ser-
ver/api/core/bitstreams/ffe31cc1-284f-4849-9d1b-49901172fcb1/content 

Yleissopimus lapsen oikeuksista 60/1991. Haettu 07.03.2024 osoitteesta 
https://www.finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/1991/19910060/19910060_2 

Ylä-Savon koulutuskuntayhtymä. (n.d.). Eläinavusteisen hyvinvointipalvelun 
toteuttaminen, 50 op, Maatalousalan ammattitutkinto. Haettu 09.02.2024 
osoitteesta https://ysao.fi/koulutus/elainavusteisen-hyvinvointipalvelun-toteut-
taminen-50-osp-maatalousalan-ammattitutkinto-2732/ 

https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/ffe31cc1-284f-4849-9d1b-49901172fcb1/content
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/ffe31cc1-284f-4849-9d1b-49901172fcb1/content
https://www.finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/1991/19910060/19910060_2
https://ysao.fi/koulutus/elainavusteisen-hyvinvointipalvelun-toteuttaminen-50-osp-maatalousalan-ammattitutkinto-2732/
https://ysao.fi/koulutus/elainavusteisen-hyvinvointipalvelun-toteuttaminen-50-osp-maatalousalan-ammattitutkinto-2732/


51 
 

LIITE : ONNEN RAKIT ESITE 

 

 

 



52 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


